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B 
irdLife Suomen Rariteetti
komitea (RK) on käsitellyt 
304 lomaketta vuodelta 
2000 ja hylkäsi niistä 31 

(10 % ). Kun mukaan lasketaan lomakkeet 
aiemmilta vuosilta nousee käsiteltyjen lo
makkeiden määrä 351:een ja hylättyjen 
37:ään (11 % ). Hylkäysprosentti oli edel
leen varsin alhainen. Käsiteltyjen lomak
keiden määrä on lajilistan karsimisesta 
huolimatta edelleen varsin suuri. RK sai 
listauksen Bongariliiton lintu tiedotukselle 
ilmoitetuista vuoden 2000 harvinaisuuk
sista. Tämän perusteella RK:n kaipaamien 
lomakkeiden palautusprosentti oli edel
leen yli 90 % . Katsaus on siis hyvin kattava 
otos vuoden 2000 aikana Suomessa näh
dyistä harvinaisista linnuista. Tästä suur
kiitos kuuluu paitsi kaikille lomakkeensa 
palauttaneille havainnoitsijoille myös 
aluevastaaville ja ARK:ille, jotka ovat jäl
leen kiitettävästi keränneet oman alueensa 
harvinaisuushavainnot. 

Harvinaisuuksien osalta kulunut vuo
si oli melko hyvä. Suomelle uusina lintula
jeina havaittiin vuoriuunilintu ja virta-alli 
sekä punatavi, jonka tosin ei uskottu har
hautuneen maahamme luonnonvaraises
ti. Ensimmäiset havainnot harmaalokin 
eteläisestä alalajista Larus argentatus 
michahellis hyväksyttiin. Isolepinkäisen 
alalaji Lanius excubitor pallidirostris, joka 
monissa uudemmissa teoksissa lasketaan 
omaksi lajikseen tai Lanius meridionaliksen 
alalajiksi, voidaan nyt todeta tavatuksi 
maassamme - havainto on vuodelta 1981. 
Myös ensimmäinen havainto pikkukorp
pikotkasta vuodelta 1962 hyväksyttiin 
(linnun alalaji on edelleen RK:n käsittelys
sä). Aikajärjestyksessä maamme ensim
mäinen kashmirinuunilintu (vuodelta 
1972) löytyi hyväksyttyjen taigauunilin
tujen joukosta. 

Muita suurharvinaisuuksia olivat 
maamme toinen havainto rubiinisatakie
lestä sekä merikeiju, suohyyppä, ylänkö
kiuru ja harmaakurkkurastas. Ennätyksel
lisen runsaina esiintyivät amerikanjää
kuikka, isokihu, grönlanninlokki, valkosii
pitiira, lyhytvarvaskiuru, viirusirkkalintu, 
kashmirinuunilintu, pussitiainen ja puna
kottarainen. Vuosi oli erittäin hyvä myös 
viitatiaisen, sepelsiepon, arosuohaukan, 
sekä kilju- ja pikkukiljukotkan osalta. 
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Ensimmäiset pikkukultarinnan pesinnät -
kaksi pesää samalta alueelta - varmistet
tiin ja siten Suomi ja Länsi-Eurooppa sai
vat uuden pesimälajin. 

Yleistä 

Kaikki olennainen RK:aan liittyvä (myös 
RK:n tiedotteet) löytyy BirdLifen ko
tisivuilta osoitteesta http://www.birdlife.fi . 
Näiltä sivuilta löytyvät myös lajikohtaises
ti kaikki Suomessa hyväksytyt havainnot 
RK:n perustamisesta lähtien. 

Edellisessä katsauksessa lupailtiin, että 
Suomessakin tullaan siirtymään lähitule
vaisuudessa uudenlaiseen viiden katego
rian järjestelmään AERC:n (Association af 
European Rarities Committees) kanssa yhtei
sesti sovittujen suuntaviivojen mukaisesti. 
Tarkempaa tietoa löytyy AERC:n kotisi
vuilta, jotka löytyvät osoitteesta. Uuden 
kategoriajärjestelmän käyttöönotto on kui
tenkin osoittautunut odotettua vaikeam
maksi lähinnä eri maissa käytettävien eri
laisten tulkintojen vuoksi. RK kuitenkin 
selvittelee asiaa, ja tähän järjestelmään siir-

tyminen tulevaisuudessa on edelleenkin 
tavoitteena. 

RK:n kokoonpano oli vuonna 2000: 
Visa Rauste (puheenjohtaja), Heikki Luoto 
(sihteeri), Antero Lindholm, Tom Lin
droos, Pekka J. Nikander, Tapani Nummi
nen ja Jari Peltomäki. Useita vuosia ansiok
kaasti sihteerinä toiminut Tom Lindroos 
luopui tehtävästä elokuussa ja hänen tilal
leen uudeksi sihteeriksi valittiin Heikki 
Luoto. Jari Peltomäki erosi RK:sta huhti
kuussa 2001 ja hänen tilalleen valittiin Kari 
Soilevaara. Aikaisempien vuosien tapaan 
rengastustoimisto listasi rengastetut RK
lajit ja niiden rengastajat. 

Ohjeita 

Teemapyyntiä harrastavien rengastajien 
tulisi ennen pyydystämistä tutustua lajia 
koskevaan kirjallisuuteen, jotta selviäisi, 
mitkä mitat ovat tärkeitä lajin tai alalajin 
tunnistuksen kannalta. Muista merkitä 
kaavakkeelle myös renkaan numero. Pyy
dystettyäsi linnun tarkista aina, että olet 
mitannut oikein ja ota aina mahdollisim-

Vantaan Pitkäkosken virta-alli (Histrionicus histrionicus) 26.11.2000 taiteilijan näkemänä. Linnun 
pään kuviot ovat huomattavan heikot.© Jari Kostet 
The Harlequin Duck. 
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man monta mittaa. Pelkkä siiven mitta ja 
paino kertovat varsin vähän lajista. 

RK-lomaketta täyttäessäsi vältä kirjoit
tamasta lomakkeen marginaaleihin ja käy
tä mieluiten kirjoittamiseen konetta tai 
mustaa kynää. Älä kirjoita lomakkeen 
kääntöpuolelle, vaan käytä erillistä val
koista A4-kokoista paperia. Niputtaessasi 
papereita tai liitteitä havainnon mukaan 
käytä paperinliitintä ja vältä nitojaa, sillä 
kopioimisvaiheessa paperit joudutaan ir
rottamaan toisistaan. Tämä kaikki helpot
taa olennaisesti lomakkeiden kopiointia. 
Tietokoneelta suoraan tulostetut lomak
keet ovat nykyään varsin yleisiä. Tulosteen 
ei tarvitse muistuttaa ulkoasultaan esi
painettua RK-lomaketta. Riittää, kunhan 
esität asiat suunnilleen sen mukaisessa jär
jestyksessä. Muista aina jättää tilaa RK:n 
diarionumerolle. RK on ottanut käyttöön 
uusitun lomakkeen, jota on jaettu esimer
kiksi kaikille aluevastaaville. On toivotta
vaa, että tämä lomake otetaan mahdolli
simman laajalti käyttöön. Ohjeita lomak
keen täyttämisestä on julkaistu Bonga
ri-lehdessä Gännes & Lindroos 1998). Val
miin lomakepohjan pystyy myös imuroi
maan BirdLifen kotisivuilta. 

Linnun tarkka ikä merkitään kalenteri
vuosina: lkv = samana kalenterivuonna 
syntynyt, 2kv = edellisenä kalenterivuon
na syntynyt, +lkv ennen kuluvaa kalente
rivuotta syntynyt jne. Muut ikälyhenteet: 
juv = nuori lintu ensimmäisessä täydelli
sessä höyhenpuvussaan = nuoruuspukui
nen, ad = aikuinen, subad = esiaikuinen, 
pull = pesä- tai maastopoikanen. 

Muut lyhenteet: jp = juhlapukuinen, tp 
= talvipukuinen, vp = vaihtopukuinen, 
n-puk = naaraspukuinen, Ä = laulava, r = 

rengastettu. Merkki (v /video) tarkoittaa, 
että RK:lla on ollut käytettävissään linnus
ta otettu valokuva tai videonauha ja (ä), 
että RK:lla on ollut määrityksen tukena lin
nusta saatu äänite. Muuttavasta linnusta il
moitetaan lentosuunta (N = pohjoinen 
jne.). Milloin yksilömäärää ei ilmoiteta, ha
vainto koskee yhtä yksilöä. 

Tässä katsauksessa on havainnon koh
dalla neljä havainnoitsijaa, mikäli lomak
keella on mainittu niin monta nimeä. 
Lomakkeen täyttäjän nimi on ensim
mäisenä, paitsi niissä tapauksissa, joissa 
hän on ilmoittanut havainnon jonkun toi
sen puolesta. Tällöin ensimmäisenä on 
linnun näkijä ja ilmoittaja toisena. Ilmoit
tajan jälkeiset nimet on kirjoitettu siinä jär
jestyksessä kuin ne ovat lomakkeella. J ois
sakin tapauksissa RK on saanut useampia 
lomakkeita. Näissä tapauksissa eri lomak
keiden tiedot on yhdistetty, ja havainnoit
sijat ovat yksien sulkeiden sisällä. Myös 
ne henkilöt, jotka ovat luovuttaneet valo
kuvia, videonauhoja tai muuta materiaa
lia RK:n käyttöön, on pyritty mainitse
maan havaintojen kohdalla tilan niin sal
liessa. 

Mikäli katsauksesta puuttuu jokin ha
vainto, josta sinulla on tietoja tai havaitset 
katsauksessa virheitä tai muita puutteita, 
ota yhteyttä sihteeriin. 

Lajilista 

Vuoden 2000 alusta alkaen poistuivat seu
raavat lajit kokonaan RK:n tarkastamien 
lajien listalta: lumihanhi, tiibetinhanhi, pu
nakaulahanhi, ruostesorsa, mandariini
sorsa, pikkuruokki, mehiläissyöjä, sitruu-

Amerikanjääkuikka (Gavia immer) Valkeakoskella 19.12.2000. Lintu oli vähintään toisen kalenteri
vuoden yksilö, koska selkäpuolen höyhenistä puuttuivat nuorelle tyypilliset vaaleat reunukset. 
Ilmeisesti sama lintu nähtiin myös Hattulassa ja Kalvolassa. © Pekka Suhonen 
The Great Northem Diver. 
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navästäräkki ja mustaotsalepinkäinen. 
Lisäksi arosuohaukasta ei tarkisteta enää 
+2kv-tyyppisiä koiraita ja mustapäätas
kusta tarkistetaan vain läntiseen roturyh
mään rubicola/hibernans kuuluvat yksilöt. 

Katsauksen yksilömäärät 

Katsauksessa on lajin nimen jälkeen kolme 
lukua. Ne ilmaisevat tavattujen yksilöiden 
kokonaismäärän tiettyinä ajanjaksoina. 
Ensimmäinen luku käsittää ajan vuoteen 
1974 asti, toinen luku jakson RK:n toimin
nan alkamisesta 1975 vuoden 1999 loppuun 
ja kolmas esiteltävän vuoden 2000. Näiden 
lukujen summa on siis kaikkina aikoina ta
vattujen yksilöiden kokonaismäärä. 

Hyväksytyt havainnot 
Accepted records 

Amerikanjääkuikka (Gavia immer) (2, 
64,11) 
8.1. Dragsfjärd, Ölmos 2kv (Jyrki Normaja ym.); 
5.5. Kristiinankaupunki, Siipyy 2kv N (Petri Ris
sanen); 16.5. Äänekoski, Isokarttusaari tp N 
(Eino Hiekkanen); 27.5. Lemland, Lågskär +2kv 
jp WNW (Henrik Lindholm, Tapio Aalto, Soili 
Leveelahti, Jarkko Santaharju); 29.5. Lemland, 
Lågskär +2kv jp NW (Henrik Lindholm, Tapio 
Aalto, Soili Leveelahti, Tomi Muukkonen ym.); 
18.6. Kittilä, Pallasjärvi +2kv jp (v) (Benjam Pön
tinen, Josef Timar, ilm. Jari Peltomäki); 30.6. 
Vuolijoki, Otanmäen allas +2kv jp, lähti NE 
(Mauno Niskanen, Alpo Parttimaa); 1.7. Inari, 
Menesjärvi +2kv jp (Turo Ketola, Jouni Aikio, 
Maire Puikko, Martti Rikkonen); 1.7. Inari, 
Menesjärvi 2 +2kv jp (Maire Puikko ); 11.7. Inari, 
Inarinjärvi, Paatsvuono 2 +2kv jp (Petteri Polo
järvi, ilm. Heikki Karhu); 25.-26.10. Asikkala, 
Kailaniemi tp (Pekka Saikko ym.); 13.-16.12. 
Hattula, Lehijärvi-Kalvola, Verhonkulma +lkv 
tp (Reijo Kosonen, Heikki Seppälä, Martti Rae
kunnas, Hannu Hellsten ym.); 19.-20.12. Val
keakoski, Rauttunselkä - Makkaranselkä +lkv 
tp Gouni Rautanen, Pekka Suhonen, Petri Salo, 
Risto Taskinen ym.). 

Hattulan, Kalvolan ja Valkeakosken havain
not koskevat ilmeisesti samaa lintua. Inarin pari
havainnot - tulkittiin samoiksi linnuiksi - voi
sivat viitata pesimiseen tai sen yritykseen jos
sain lähialueilla. Esiintyminen oli taas runsasta. 
1990- luvun puolivälissä oli muutamia heikom
pia vuosia, mutta sen jälkeen amerikanjääkuik
ka on esiintynyt vuosittain vähintään seitsemäl
lä havainnolla. Tämän lajin voi nähdä maassam
me melkein vuoden ympäri. 

15.8.1994 Inari, Muddusjärvi, Leutolahti +2kv jp 
(v) Gouni Mattus, ilm. Heikki Karhu). Lintu löy
tyi kuolleena kalaverkosta ja on taltioituna 
Turun Yliopiston kokoelmissa. 

Jääkuikka (Gavia adamsii) 
7.11.1985 Inari, Sevettijärvi lkv (r,v) (Heikki 
Karhu, Semenoff). Lintu vapautettiin 10.11.1985 
Sodankylän Porttipahdan voimalan lähelle jo
keen. 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1986 alusta. 

LINNUT-VUOSIKIRJA 2000 
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Ruskosotkanaaras (Aythya nyroca) Hangossa huhtikuussa 2000. Koiraan iiris on valkea. © Jari Kostet 

The Ferruginous Duck. 

Merikeiju (Hydrobates pelagicus) (0,2,1) 
13.1. Porvoo, Sköldvik (v) (Jarmo Kosunen, ilm. 
Risto Saranto) . Lintu löytyi kuolleena säiliöalu
eelta. 

Muut havaitut linnut ovat vuodelta 1996: 
15.1. ja 16.11. Ne löytyivät hengissä, mutta huo
nokuntoisina ja kuolivat pian. Myrskykeiju 
Oceanodroma leucorlwa on tavattu 10 kertaa -
näistä yksi havainto onS.10. jaloput25.ll. - 20.1. 
Molemmat ovat siis meillä loppusyksyn-alku
talven lajeja. 

Suula (Morus bassanus) (3,29,2) 
8.-11.10. Hollola, Vesijärvi, Lahdenpohjanselkä 
lkv (v) (Juha Jalkanen, Isto Hyvärinen, Ilpo Pie
tilä, Pekka Saikko ym.); 22.10. Eckerö, Signilskär 
lkv SSW (Ari Lehtinen). 

Mahdollisesti Signilskärin lintu havaittiin 
myös Ruotsin rannikolla (G. Andersson, kirj.). 
Suulahavainnot ovat runsastuneet viime vuosi
kymmeninä suuresti. 

Yöhaikara (Nycticorax nycticorax) (1,5,1) 
7.-17.7. Kaustinen, Virkkala ja Järvelä +3kv jp 
(v) (Antti Pesola ym.). 

Komea vanha yöhaikara oli vuoden suosi
tuimpia lintunähtävyyksiä. 

Jalohaikara (Egretta alba) (4,83,-) 
1.5.1993 Virolahti, Vähäharvajanniemi SE (Mat
ti Vanhapelto, Seppo Korpela, Hannu Kuokka
nen). 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1997 alusta. 

Lyhytnokkahanhi (Anser brachyrhynchus) 
(48,335,-) 
20.-22.5.1988 Inari, Ivalojokisuu, Joensuunkent
täsaari metsähanhiparvessa (Heikki Karhu); 
4.5.1989 Inari, Ivalojokisuu, Mielikköjänkä met
sähanhiparvessa (Heikki Karhu). 

Poistetht tarkastettavien joukosta vuoden 1991 alusta. 

Lumihanhi (Anser caerulescens) (65,110,-) 
13.5.1984 Sysmä, Soinierni 2 N (Mika Bruun, Jor
ma & Risto Riippi). Kuvaus ei sulje pois eskimo
hanhen (A. rossii) mahdollisuutta. 

Tarhakarkureiden mahdollisuus on tämän 
lajin kohdalla huomattava. 
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Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 2000 alusta. 

Sepelhanhi (Branta bernicla nigricans) (0, 
4,1) 
30.9.-1.10. Hanko, Täktom, Vedagrundet ad 
(Kimmo Hotulainen, Heikki Luoto, Tom Lind
roos ym.). Viihtyi pienessä B. bernicla-parvessa. 

Nuoret ovat selvästi vaikeammin määritettä
vissä kuin aikuiset linnut, joten ikä kannattaa aina 
panna merkille maastossa. Samoin on syytä va
roa mahdollisia risteymiä. Bloomfield & McCal
lum (2001) ovat julkaisseet pohdintaa alalajin 
esiintymisestä, risteymistä ja kannankehitykses
tä sekä Syroechkovski ym. (1998) havaintoja Sipe
riasta. 

Ruostesorsa (Tadorna ferruginea) (41,161,-) 
2.8.1994 Lemland, Lågskär SW (Martti Heikin
heimo); 3.-6.8.1995 Inari, Kaamanen, Vastusjär
vi (Heikki & Kalle Karhu, Pentti Portti, Veikko 
Mylläri, Olli Osmonen ym.) . 

Vuosi 1994 oli ruostesorsien huippuvuosi ja 
tässä vielä yksi havainto lisää tuolle vuodelle. 
Melko varmasti osa ruostesorsista on tarhakar
kulaisia ja osa luonnollisella tavalla harhautu
neita, mutta havaintojen erottelu on vaikeaa. 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 2000 alusta. 

Amerikanhaapana (Anas americana) (1,34,3) 
24.4. Joensuu, Pielisjoki, Utra-Paritsanlahti k 
(Pentti Zetterberg, Juhani Hyttinen, Kari Lind
blom, Peh·i Hottola ym.); 5.5.-30.6. Lappeenran
ta, Hytti, Kaislasenjärvi k (Seppo Löfgren, Kari 
Vuorinen, Jouko Rantanen ym.); 4.-7.6. Han
kasalmi, Rääsy k (v) (Tero Toivanen ym.). 

Havainnot tästä lajista ovat lisääntyneet ja 
siitä on tullut vuosittainen vierailija maassam
me. Vuoden 1996 loppuun me1messä kokonais
summa oli 20 havaintoa ja vuosina 1997 - 2000 
havaittiin melkein yhtä paljon. Suomessa on ta
vattu myös joitakin risteymiä, jotka muistutta
vat suuresti amerikanhaapanaa. Naaraat ovat 
vaikeita huomata ja määrittää ja niinpä niitä on 
toistaiseksi hyväksytty vain yksi. Tuntuu uskot
tavalta, että niitä olisi sorsaparvissa lähes yhtä 
paljon kuin koiraita. Jos joku uskoo näkevänsä 
amerikanhaapananaaraan, dokumentoikoon 
sen erittäin hyvin. 

Valtakunnallista linnustonseurantaa 
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Tavi (Anas crecca carolinensis) (1,36,7) 
17.4. Kotka, Huumanpohja k (Mikko Pöyhö
nen); 18.-20.4. Pernaja, Isnäsviken k (Arto Juvo
nen ym.); 23.4. Uusikaupunki, Pyhämaa, Lam
minjärvi k (Hannu Virtanen, Marja Elonsalo); 
24.4.-6.5. Kristiinankaupunki, Pohjoislahti k 
(Esa Partanen ym.); 25.-28.4. Helsinki, Vanhan
kaupunginlahti, Lammassaaren niitty k (Mark
ku & Biti Ojala, Jorma Vickholm, Annika For
sten, Antero Lindholm ym.); 28.4.-13.5. Espoo, 
Laajalahti ja Iso-Huopalahti k (Markku & Biti 
Ojala, Jyri Heino, Antti Mikala, Mauri Karonen 
ym.); 14.5. Parainen, Mattholmsfladan k (Bertil 
Blomqvist, Jouko Vuokko, Markku Laurent, 
Tapani Numminen ym.). 

Helsingin ja Espoon huhtikuiset havainnot 
koskevat eri yksilöitä (havaittiin samanaikaises
ti molemmilla paikoilla). Lähes kaikki carolinen
sis-tavit on tavattu 1980-luvulla tai sen jälkeen. 
Hyvin samalla tavoin kuin amerikanhaapanal
la, puolet kaikkien aikojen havainnoista on tehty 
vuosina 1997-2000. Tänäkin vuonna havainnot 
olivat tyypillisiä eli koiraita kevätmuutolla. 
Määrityksessä on otettava huomioon risteymien 
mahdollisuus. Oikealla amerikantavilla ei saisi 
olla minkäänlaista vaaleaa pitkittäisjuovaa har
tiahöyhenissä. Amerikantavinaaraan määrittä
minen tuntuu vieläkin vaikeammalta tehtävältä 
kuin amerikanhaapananaaraan tunnistaminen. 
Euroopan rariteettikorniteoiden yhteiselimen 
AERC:n taksonominen komitea on esittänyt ca
rolinensis-tavin käsittelemistä omana lajinaan, 
mutta muutosta ei ainakaan vielä tässä katsauk
sessa ole tehty. 

Punapäänarsku (Netta rufina) (9,51,4) 
22.-26.4. Jalasjärvi, Luopajärvi jp k (Kari Saari
nen, Seija Niemi, Sari Pykälämäki ym.); 27.4. 
Jämsä, Lokalahti jp k (Keijo Vesanen); 3.-8.5. 
Lal1ti, Jalkaranta jp k (Petri Kuhno, A. Keski
nen-Ruoppila, Mika Selin, Timo Metsänen 
ym.); 26.8.-13.9. Kemiö, Sjölax n-puk. (video) 
(Henrik Lindholm, Jukka J. Nurmi ym.). 

Lahden lintu oli paikalla mahdollisesti jo 30.4. 

Ruskosotka (Aythya nyroca) (4,6,2) 
4.-23.4. Hanko, Tvärmim1e n (v, video) (Jussi 
Lindström, Mika Kilpi, Pekka Komi, Jari Kostet 
ym.); 24.-29.4. Mietoinen, Mietoistenlal1ti k (vi-
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deo) (Ari Kuusela, Jarmo Saarnio, Jukka J. Nur
mi ym.). 

Kaikki havainnot ovat Kotkan ja Uuden
kaupungin väliseltä rannikolta. Maaliskuulta 
yksi, huhtikuulta seitsemän, touko- ja kesä
kuulta yksi kummaltakin (kaksi havaintoa kos
kee paria, siitä ero yhteislukuihin). Edellinen 
havainto oli vuodelta 1996, sitä edellinen 1985. 
Ruotsissa on nähty 43 (Cederroth 2000) ja Tans
kassa 29 (Thorup & Haaning Nielsen 2000) yk
silöä. 

Kyhmyhaahka (Somateria spectabilis) 
31.10.1985 Inari, Sevettijärvi lkv k (r,v) (Heikki 
Karhu). Rajavartijat löysivät linnun kohmeisena 
tieltä ja se vapautettiin Kemin Ajoksessa 
5.11.1985. 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1986 alusta. 

Virta-alli (Histrionicus histrionicus) (0,0,1) 
26.11. Helsinki/Vantaa Pitkäkoski n-puk (v) 
(Markku & Biti Ojala, Veikko Salminen, Heikki 
Luoto, Markus Varesvuo ym.). 

Ensimmäinen havainto Suomesta. Vir
ta-alli vietti ilmeisesti vain yhden pimeän mar
raskuisen päivän pääkaupunkiseudulla Hel
singin parhaassa koskikarapurossa. Linnun 
löytäjä Veikko Salminen oli etsimässä koskika
roja - turhaan, mutta tämä lintu varmaan kor
vasi puutteen. Laji on hyvin harvinainen länsi
palearktisella alueella Islannin ulkopuolella. 
Muutamia havaintoja on sieltä täältä, eniten 
Brittein saarilta, mutta myös mm. Hollannista, 
Saksasta ja Ranskasta. Norjasta on kuusi hy
väksyttyä havaintoa, kaikki koiraita. Vain yksi 
on talvihavainto, muut touko-kesäkuulta ja 
painottuneet maan pohjoisosiin. Ruotsissa ta
vattiin kolme lintua 1800-luvulla, Skånessa 
30.5.1965 nähty lintu tulkittiin karkulaiseksi. 
Virta-alli on kuitenkin hyvin harvinainen tar
halintu ja esimerkiksi Brittein saarten ja Norjan 
havaintoja pidetään todennäköisemmin aitoi
na harhailijoina, niin tätä Suomenkin yksilöä. 

Pilkkaniska (Melanitta perspicillata) (10, 
33,1) 
6.6. Kuopio, Itkonniemi +2kv k NE (Heikki 
Kotilainen). 

Lokakuussa on nähty yksi pilkkaniska ja 
heinäkuussa kolme. Loput havainnot ovat tou
k-kesäkuulta. Sisämaasta on nyt neljä havain
toa, Suomenlahdelta 13, Pohjanlahdelta 18 ja 
Ahvenanmaalta viisi. Ruotsin summa on 48 
(Cederroth2000) ja Tanskan20 (Thorup & Haa
ning Nielsen 2000) yksilöä. 

Pikkukorppikotka (Neophron percnopte
rus) (2,3,0) 
3.8.1962 Inari, Ivalo 3kv (v) (ilm. Heikki Kar
hu). 

Suomen ensimmäinen havainto. Lintu am
muttiin Ivalon kaatopaikalla. Linnun alalaji on 
edelleen RK:n käsittelyssä. Alalajin määritys on 
olennainen arvioitaessa linnun alkuperää. 
Ruotsissa on havaittu intialaisenalalajin pikku
korppikotka, jota pidetään todennäköisenä tar
hakarkulaisena. Pikkukorppikotkaa ei ole Suo
messa nähty vuoden 1980 jälkeen. 

Hanhikorppikotka (Gyps fulvus) (5,3,1) 
30.4. Lappeenranta, Rantala SSW (Matti Van
hapelto); 1.5. Helsinki, Laajasalo W (Kari 
Heliövaara); 6.6. Korppoo, Bonäs S (Seppo Pek
kala, Seppo Aspelund); 10.6. Nauvo, Seili (v) 
(Jorma Kuopus); 4.7. Paimio, Paimionlahti, 
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Naaraspukuinen (mahdollisesti nuori) virta-alli (Histrionicus histrionicus) Vantaan ja Helsingin rajal
la Pitkäkoskella 26.11.2000. Ensimmäinen havainto Suomesta.© Markus Varesvuo 
The Harlequin Duck. 

Meltola N (Petri Laine); 17.7. Mietoinen, Mynä
lahti SE (Jukka Sillanpää); 19.7. Uusikaupunki, 
Salmi (Arto Lehtinen); 29.7. Vantaa, Västerkulla 
klo 13.05-13.20 E (Timo Leppänen); 29.7. Pernaja, 
Sjögård klo 14.26-14.56 E (Joni Sundsh·öm); 29.7. 
Vehkalahti, Hevossaari klo 16.05-16.15 (Pekka 
Komi, Klaus Laine, Antti Vänskä). 

Kaikki havainnot koskevat samaa, 3kv-lin
tua, "Mattia", joka kierteli ympäri eteläistä Suo
mea. Yllä luetellut havainnot RK on käsitellyt ja 
hyväksynyt. Seuraavassa Bongariliiton Lintutie
dotuksen tiedoilla täydennetty kuvaus linnun 
vaiheista maassamme. Ensimmäisen näyttäyty
misensä jälkeen hanhikorppikotka lensi Lap
peenrannasta Helsingin kautta Korppooseen, 
jossa se havaittiin ensi kerran 2.5. ja viihtyi 7.5. 
asti Korppoossa, Nauvossa ja Paraisilla. Se ha
vaittiin vielä kerran 14.5. Korppoossa, minkä jäl
keen lintu katosi tietymättömiin. Kolme viikkoa 
myöhemmin, 6.6. "Matti" löytyi taas Korppoosta 
ja näkyi päivittäin 10.6. asti. Seuraavaksi se ilmes
tyi samoihin maisemiin 29.6. ja viihtyi muutamia 
päiviä. Lintu päätti lähteä tutkimaan ympäristöä 
laajemmalti 4.7., kun se ensin havaittiin Paraisten 
Lemlaxissa, ja sitten Paimionlahdella ja 6.7. se 
kävi tutustumassa valkoposkitiirabongareihin 
Laitilassa, mutta jo kaksi päivää myöhemmin oli 
takaisin peruspaikallaan Korppoossa. Havain
noissa oli sitten muutaman päivän tauko, mutta 
17.7. lintu nähtiin Kustavissa ja Mietoisissa. Pari 
päivää myöhemmin se oli jatkanut vielä edem
mäksi Uuteenkaupunkiin. Siellä lintu ensin ha
vaittiin matkalla pohjoiseen, mutta vajaa tunti 
myöhemmin se nähtiin matkalla takaisin kohti 
kaakkoa. 21.7. se oli Kustavissa ja 22.7. jälleen ker
ran Korppoossa. "Matti" havaittiin Korppoossa 
ja Nauvossa vielä 24.7., mutta seuraavaksi se oli
kin jo kaukana matkalla itään: 29.7. Vantaalla, 
Pernajassa, Loviisassa ja Vehkalahdella. Siellä se 
törmäsi synkkään sateiseen pilvirintamaan idäs
sä ja ilmeisesti lopetti matkanteon. Seuraavaksi 
hanhikorppikotka ilmestyi näkyviin kaksi päi
vää myöhemmin Dragsfjärdissä jo aika lähellä 
perusleiriään. Tämän jälkeen havainnoissa oli 
pitkä tauko ennen kuin lintu taas nähtiin Korp
poossa 25.8. Seuraavana päivänä puolen päivän 
maissa hanhikorppikotka nähtiin Korppoon 
Rumarista kaartelemassa kaukana ja korkealla 
Paraisilla päin ja näkyvistä se katosi klo 12.10. Sen 
jälkeen sitä ei enää maassamme havaittu. Tukhol-

man lähellä nähtiin hanhikorppikotka samana 
päivänä klo 14.15 paikallista aikaa (n. 80 km/h 
Korppoosta), mutta muita havaintoja ei Ruotsis
ta yllättäen tullutkaan. 

Arosuohaukka ( Circus macrourus) (33,204,-) 
18.4. Kuopio, Linnanpelto +2kv n W (Heikki 
Kotilainen); 18.4. Laukaa, Vuontee +2kv n (Tero 
Toivanen, Jarno Nevalainen ym.); 21.4. Lap
peenranta, Hanhijärvi +2kv n WNW (Jouko 
Rantanen); 21.4. Kangasala, Teerimäki +2kv n W 
(Pekka & Johan Suhonen, Pia Räihä); 22.4. Värt
silä, Uusikylä +2kv n NE (Heikki Pönkkä, Petri 
Hottola, Arvo Ohtonen ym.); 22.4. Helsinki, 
Vanhankaupunginlahti, Lammassaari 2kv NW 
(Markku & Biti Ojala, Kari Vepsäläinen, Harri 
Muukkonen, Matti Pirinen); 26.4. Tyrnävä, Joki
silta +2kv n (Jari & Ulla Peltomäki); 29.4. Muhos, 
Soson pellot 2kv (Sami Timonen, Toni Uusimä
ki, Mikko Ala-Kojola); 2.5. Hanko, Svanvik +2kv 
n N (Pekka Komi, Stig Michelsson); 7.5. Uusi
kaupunki, Vasikkari +2kv n NE (Olli Tenovuo ); 
14.5. Kökar, Nabban +2kv n E (Hannu Huhti
nen, Rasmus Mäki, Ville-Veikko Salonen, Ville 
Kirstilä); 14.5. Orimattila, Virenoja +2kv n E 
(Petri Kuhno, Timo Metsänen); 17.5. Lappeen
ranta, Vainikkala +2kv n SE (Seppo Löfgren); 
18.5. Hyvinkää, Kulomäki +2kv n (Jyrki Svan
ström); 18.5. Kuhmoinen, Lokkiluoto n N (Pek
ka K yllönen, Keijo Vesanen, Harri Högmander, 
Tero Toivanen ym.); 19.5. Vehkalahti, Ulko
Tammio +2kv n SE (Juha Piippanen); 21.5. Ruo
vesi, Siikakangas +2kv n S (Pekka Suhonen); 
24.5. Virolahti, Lintulahti 2kv SE (Hannu Kor
mano, Pasi Laaksonen, Riku Lehtinen, Mikko 
Pöyhönen); 27.-28.8. Kemiö, Björkbodan pellot 
lkv k (Kari Salonen, Tarmo Nurmi, Tom Lind
roos ym.); 6.9. Hanko, Täktom +2kv n SW (Kari 
Eischer, Markku Rantala, Lassi Nurmi); 22.9. 
Pori, Toukari 2kv k (Juha Sjöholm, Minna Taka
la, Petteri Mäkelä); 13.10. Lemland, Lågskär lkv 
(Markus Keskitalo, Lauri Hänninen, Jaakko 
Aarniala, Jörgen Palmgren). 

Lintutiedotuksen mukaan vanhoja koiraita 
havaittiin huhtikuussa yhdeksän ja toukokuus
sa neljä (havainnot ovat vielä paikallisten alue
rariteettikomiteoiden tarkastuksessa). Vanhoja 
naaraita hyväksyttiin huhtikuulta kuusi ja tou
kokuulta kahdeksan, mikä on erittäin runsas 
esiintyminen. Tämä onkin vuoden erikoisimpia 
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ja mielenkiintoisimpia ilmiöitä. Havai.Jmot ha
jaantuivat ympäri maamme eteläpuoliskoa. 
Huhtikuun viimeisellä viikolla oli lievä huippu, 
mutta havaintoja oli useita vielä toukokuun lo
pullakin, kun lintujen olisi pitänyt jo olla pesi
mässä jossain. Vanhan koiraan määrittäminen 
pitäisi onnistua ainakin kolme kertaa kauempaa 
kuin naaraan, joten naaraspainotteinen esiinty
minen vaikuttaa selittämättömältä. Samanlai
nen ilmiö havaittiin kuitenkin myös Ruotsissa 
(C. Cederroth, kirj.). On mielenkiintoista nähdä, 
millaiseksi arosuohaukkojen esiintyminen 
muodostuu tulevina vuosina. Syksy taas oli vai
suimpia moneen vuoteen - vain kaksi nuorta. 
Lågskärin lintu oli poikkeuksellisen myöhäi
nen. Naaraspukuisten arosuohaukkojen määrit
tämiseen tulee suhtautua vakavasti edelleenkin. 
Toisen kalenterivuoden niittysuohaukka kevät
puolella ja kesällä sekä sinisuohaukka kaikkina 
vuodenaikoina ovat huomioon otettavia koke
neellekin. Lajin v. 2000 havainnoista hylättiin 
RK:ssa peräti 24 %. 

19.-20.5.1995 Inari, Akujärvi - Pikku-Petsamo 
+2kv k (Heikki & Olli Karhu, Olli Osmanen) 

RK ei enää (vuoden 2000 alusta) tarkasta vanhoja 
koiraita. 

Pikkukiljukotka (Aquila pomarina) (4, 
124,10) 
26.4. Mietoinen, Mietoistenlahti 2kv E (Ari Kuu
sela, Hannu Klemola, Rami Lindroos, Hannu 
Kormano ym.); 29.4. Virolahti, Lintulahti 2- 3kv 
SE (Antti Vänskä, Jari Piepponen, Markku 0. 
Tunturi ym.); 21.5. Rauman m lk, Umpkari -
Pyhäranta, Rihtniemi ja Santtio subad/ ad (Tom 
Lindroos, Kimmo Hotulainen, Tapani Santa
maa, Ari Laine); 28.5. Parikkala, Siikalahti NNW 
(Olli-Pekka Pietiläinen, Esko Veijalainen); 1.6. 
Heinola, Tuusjärvi 2kv E (Eero Hietanen); 5.7. 
Enontekiö, Iitto 2kv (video,v,r) (Vesa Oksanen, 
Mikko Heikkinen, Andreas Linden, Dick Fors
man ym.); 29.7. Vehkalahti, Hevossaari subad E 
(Pekka Komi, Klaus Laine, Antti Vänskä); 30.7. 
Vehkalahti, Salmenkylä 3kv E (Markku Saari
nen, Kari Kallio, Jorma Hannu); 19.9. Sipoo, 
Massby subad E (Ilkka Sahi); 21.9. Vehkalahti, 
Lanskeri lkv SW (Pekka Karhu). 

Enontekiön lintu saatiin käsin kiinni ja se 
vietiin Kilpisjärven biologiselle asemalle (Ante
ro Järviselle) hoitoon. Lintu vapautettiin Kirk
konummella 20.7. noin 100 todistajan läsnäolles
sa. Kyseinen havainto on poikkeuksellisen poh
joinen lajille, jonka esiintyminen painottuu ete
lään. Varsin paljon havaintoja, vaikka Virolah
den Kurkelasta ei ilmoitettu yhtään pikkukilju
kotkaa. Iänmääritys on keväällä vaikeampaa 
kuin kiljukotkan, joten yhtä selkeää kuvaa esiin
tymisestä ei muodostu. 

6.-7.9.1999 Virolahti, Klamila lkv, lähti W (Mat
ti Vanhapelto, Seppo Korpela); 12.9.1999 Ecke
rö, Skeppsvik lkv NW (Matti Pajunen). Sama 
lintu nähtiin etelärannikolla (Helsinki-Hanko) 
9.-11.9.1999. 

Kiljukotka (Aquila clanga) (?,199,12) 
14.4. Rautjärvi, Simpele subad/ad WNW (Jari 
Kontiokorpi, Jouko Poutanen); 15.4. Karkkila, 
Pyhäjärvi 2-3kv NE (Kalle Virta, Heikki Toljan
der); 27.4. Virolahti, Kurkela ad ENE (Pekka 
Komi); 28.4. Virolahti, Kurkela ad S (Seppo 
Grönlund); 30.4. Virolahti, Kurkela ad (Seppo 
Grönlund, Mia Hyttinen, Jarmo Vuorinen); 
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Valtakunnallista linnustonseurantaa 

Maamme ensimmäinen pikkukorppikotka (Neophron percnopterus), joka ammuttiin Ivalon kaato
paikalla 3.8.1962. Lintu on iältään 3kv ja sen nokka on poikkeuksellisen vaalea. Linnun alalaji onkin 
edelleen RK:n käsittelyssä. © Heikki Karhu 

The Egi;ptian Vulture. 

Etelä-Suomessa koko kesän seikkaillut hanhikorppikotka (Gyps fulvus) - nimeltään Matti ja iältään 
3kv Nauvossa 10.6.2000. © Jorma Kuopus 

The Griffon Vulture. 

Pikkukiljukotka (Aquila po
marina), 2kv-lintu, joka löytyi 
heikossa kunnossa Kilpisjär
veltä ja vapautettiin Kirkko
nummella 20.7.2000. Pikku
kiljukotkan nokka ei läheltä 
näytä kovin pieneltä, vaikka 
tämä usein mainitaankin kir
jallisuudessa lajin tunto
merkkinä. Iiris on huomatta
van vaalea. Kuva kaapattu vi
deolta. © Heikki Luoto 
The Lesser Spotted Eagle. 
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Paksujalka (Burhinus oedicnemus) piileskeli Mikkelin mlk:ssa viljapellos
sa kesäkuussa 2000. © Jari Kostet 

Suohyyppä (Vanellus /eucurus) Merikarvialla 21.5.2000. Maamme neljäs ha
vainto. Havainnot Länsi-Euroopassa ovat viime vuosina nopeasti lisäänty
neet ja ensimmäiset pesinnät todettiin jo Romaniassa. © Ismo Arola The Stone-cur/ew. 

4.5. Joensuu, Nolj akka, Höytiäisen kanavan 
suisto 2kv (Pentti Zetterberg, Olli Giinther, 
Urho Paakkunainen, Juha Miettinen ym.); 6.5. 
Saari, Mikkolan.niemi 2kv SE Oouko Poutanen, 
Ilkka Halme, Timo Patosuo, Juha-Matti Valo
nen); 7.5. Kirkkonummi, Porkkalan torni 2kv 
NE (Annika Forsten, Pekka Komi, Antero Lind
holm, Stig Michelsson ym.); 17.5. Liminka, Ran
takylä 2kv E (Petri Lampila); 6.6. Liminka, Virk
kula 2kv SW (v) (Toni Uusimäki, Toni Eskelin, 
Antti Aholainen, Kimball Garrett ym.); 11.-24.6. 
Viitasaari, Heinä-Suvanto subad (Tuomas Väy
rynen ym.); 20.8. Parikkala, Siikalahti 2kv (v) 
(Esa Sojamo); 24.8. Kirkkonummi, Porkkalan 
torni subad (Pekka Komi, Stig Michelsson, Mar
gus Ellermaa ym.); 27.8. Liminka, Virkkula su
bad N (Arto Niemi); 2.9. Virolahti, Kurkela 2kv 
E (Tero Ilomäki, Seppo Grönlund, Pertti Uusi
vuori, Antti Vänskä ym.); 3.-21.9. Virolahti, 
Kurkela ad (Tero Ilomäki, Seppo Grönlund, 
Hannu Halonen, Eero Hietanen ym.). 

Virolahden huhtikuiset havainnot koskevat 
ilmeisesti samaa yksilöä. Virolahden yksilömää
rää on jälleen vaikea arvioida, mutta siellä näh
tiin ainakin yksi vanha ja yksi 2kv-li.ntu. Kevään 
vanha on tulkittu siis samaksi kuin syksyn. Kur
kelan kiljukotkahavainnot 3.-21 .9. koskivat sa
maa lintua, lisäksi nähtiin pari kertaa määrittä
mätön kiljukotkalaji, joka oli eri yksilö (T. Ilomä
ki, kirj.). Kaiken kaikkiaan varsin runsas esiinty
minen. Havainnot hajaantuivat ympäri maan 
eteläisempää puoliskoa ja koskevat lähirmä esi
aikuisia lintuja. Vanl1ojen näkyminen jollain 
alueella saattaa viitata pesintään (esimerkiksi 
nyt Virolahdella) . Syksyisiä nuoria ei vuonna 
2000 nähty lainkaan. 

Arokotka (Aquila nipalensis) (1,29,1) 
14.6. Kuusamo, Oulanka juv/subad E (Tapani 
Missonen). 

Punajalkahaukka (Falco vespertinus) 
(?,523,-) 
1.9.1996 Ylämaa, Väkevälä lkv (Matti Vanha
pelto, Seppo Korpela, Harmu Kuokkanen). 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1997 alussa. 

Neitokurki (Anthropoides virgo) (l,7,0) 
27.5. Kemijärvi, Joutsijärvi (Esko Högman, Kau
ko Uino ym., ilm. Jorma V. A. Halonen). 
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Tlie White-tailed Lapwing. 

Samat havainnoitsijat havaitsivat neitokur
jen täsmälleen samassa paikassa myös vuonna 
1995, jolloin myös lukuisat bongarit onnistuivat 
näkemään sen. RK tulkitsi, että kyseessä on 
sama yksilö. 

Paksujalka (Bu rhinus oedicnemus) (1,10,1) 
17.-24.6. Mikkelin mlk, Rahula (Markku Lund, 
Ilkka Sten, Jari Kostet ym.). 

Tämä yksilö vimtyi viikon verran savolaises
sa peltomaisemassa. Paksujalka on maassamme 
kesä vieras. Yhdeksän havaintoa on kesä- tai hei
näkuulta ja loput kolme toukokuulta. 

Amerikan-/Siperiankunnitsa (Pluvialis 
dominica/fu lva) (0,18,1) 
13.9. Kalajoki, Leton.nokka tp/juv SW (Seppo 
Pudas). 

Tavanomaisen vähän havaintoja. 

Suohyyppä (Vanellus Ieucurus) (0,3,1) 
21.5. Merikarvia, Oura, Saurnaluoto (v) (Ismo 
Arola, Harmes Linden). 

Vuoden harvinaisimpia lintuja. Suomen 
kaikki havainnot ovat väliltä 11.-21.5. Aiemmat 
on tavattu Vehkalahdella, Siikajoella ja Parikka
lassa. Vuonna 2000 Romaniassa pesi seitsemän 
paria (Kiss & Szabo 2000) ja vaikuttaa siltä, että 
laji on levittäytymässä kohti länttä. Ruotsissa on 
havaittu neljä (Cederroth 2000) ja Tanskassa 
kaksi (Thorup & Haaning Nielsen 2000) yksilöä. 

Palsasirri (Calidris melanotos) (6,48,2) 
23.4. Korppoo, Jurmo (Pekka Toola, Tapani 
Veistola, A. Vainio ym.); 14.8. Mietoinen, Mie
toistenlahti +lkv (Harmu Klemola, Kalevi Sil
lanpää ym.) . 

Ruotsissa on nähty 124 (Tyrberg 2000) ja 
Tanskassa 34 (Thorup & Haaning Nielsen 2000) 
yksilöä. 

Tundravikla (Tryngites subruficollis) (1,9,2) 
28.9.-2.10. Pori, Yyteri l kv (v) (Asko Eriksson, 
Ilkka Kuvaja, Tapani Lilja ym.); 30.9.-6.10. Kala
joki, Leton.nokka lkv (v) (Paavo, Anja ja Pauli 
Liima tta ym.) . 

Nämä kaksi lintua esiintyivät hyvin tyypilli
seen aikaan. Pohjanlahden rarmikolta on nyt 
seitsemän havaintoa. Syyskuussa on löytynyt 

yhdeksän yksilöä, yksi toukokuussa ja kaksi hei
näkuussa. Ruotsissa on nähty 32 (Cederroth 
2000) ja Tanskassa 17 yksilöä (Thorup & Haa
ning Nielsen 2000). 

Lampiviklo (Tringa stagnatilis) (47,360,-) 
17.-18.5.1992 Inari, Ivalo, Pikku-Petsamo (Heik
ki & Sinikka Karhu, Jouni Aikio, Olli Osmanen); 
6.8.1993 Korppoo, Jurmo (v) (Kalle Rainio, Antti 
Kause, Samu Numminen, Mikko Ylitalo). 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1994alusta. 

Isovesipääsky (Ph alaropus fulicarius) 
(11,41,2) 
14.9. Siikajoki, Säärenperä vp S Oarme Aalto, 
Jukka Hauru, Harri Taavetti); 17.9. Lohtaja, 
Marinkainen lkv vp (v) (Sami Salonkoski) . 

Havainnot ajoittuvat välille 14.5.- 31.12. 
Kuukausijakauma: touko- 7, kesä- 5, heinä- 4, 
elo- 6, syys- 9, loka- 19, marras- 4 ja joulukuu 1 
havainto. Ruotsissa on havaittu jo 118 lintua 
(Tyrberg 2000). 

Leveäpyrstökihu (Stercorarius pomarinus) 
Lokakuu 1985 Inari, Inarijärvi ad (v) (Aimo 
Ar ttij eff, Esko Sirjola, ilm. Heikki Karhu); 
3.11.1985 Inari, Väylä, Paloniemi ad (Heikki 
Karhu, Martti Rikkonen).Inarijärven lintu saa
tiin kuolleena kalanpyydyksestä. 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1986 alusta. 

Isokihu (Stercorarius skua) (6,30,6) 
12.5. Kökar, Nabban NE (Rasmus Mäki, Vil
le-Veikko Salonen, Ville Ki rstilä); 13.5. Pori, 
Enäjärvi 2 NW (Olli-Pekka Liinalaakso, Paul 
Mollatt); 16.5. Kuhrnoinen, Lokkiluoto ja Sysmä, 
Vähä-Juures S (Harri Högmander, Keijo Vesa
nen, Pekka Saikko); 16.5. Kalajoki, Ulkokalla 
(merialue) (v) ( Harriet Jossfolk, Roger Sh·åka, 
Ulf Eriksson ; ilm.Terho Taarna); 17.5. Pyhtää, 
Ristisaari W (Mikko Pöyhönen, Mauri Löppö
nen, Ilkka Solanterä ym.); 18.5. Kirkkonummi, 
Porkkala W (Kari Aromäki, Tom Bäcklund, Jus
si Lindström, Armika Forsten ym.); 20.5. Hanko, 
Tvärminne, Svartgrund SW Oörgen Palmgren). 

Pyhtään, Kirkkonummen ja Hangon ha
vainnot koskevat todennäköisesti samaa yksi
löä. Ennätyksellinen esiintyminen ja kaikki ha
vairmot yllättäen hyvin lyhyeltä ajanjaksolta 
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Yllä nuori michnhellis-alalajin (Lnrus argentatus michnhellis) hannaalokki 
Tampereella 28.7.2000. Maassa lintu muistuttaa sekä selkälokkia että koti
maista harmaalokkia. Puku on jo kuluneempi kuin kummallakaan näistä. 
© Visa Rauste 
Above: The Yellow-legged Gull. 

Ylhäällä oikealla aroharmaalokki (Larus argentatus cachinnans), 2kv Tam
pereella 27.5.2000. Tämänikäisen linnun määrittämisessä voivat sekä 
idänselkä- että hannaalokit aiheuttaa suuria ongelmia. Tämä yksilö on eri
tyisen tyypillinen. Huomaa linnun rakenne, lähes puhtaanvalkea pää ja 
alapuoli, niskan viirutus, hyvin vaaleat ruukkakuvioiset hartiahöyhenet, 
haalistuneet lähes kuviottomat siiven yläpeitinhöyhenet, valkeat heikosti 
tummaki..tjaillut alapeitinhöyhenet sekä kapeahko pyrstövyö. © Visa 
Rauste 
Above right: I11e Cnspian Gull. 

Alhaalla oikealla aroharmaalokki (Larus argentatus cachinnans) Tampereel
la 27.5.2000. Sama lintu kuin edellisessä kuvassa.© Visa Rauste 

Right: The Caspian Gull. 

toukokuulta. Sisämaahavainnot ovat tietenkin 
tämän lajin kohdalla erittäin harvinaisia. 

Selkälokki (Larus Juscus graellsii/interme
dius) 
23.4. Tampere, Tarastenjärven kaatopaikka ad 
(v) (Hannu Koskinen, Markku Kangasniemi, 
Hannu Kettunen). 

Linnun jalassa oli vihreä rengas E87 4 ja se oli 
rengastettu Rotterdamin lähistöllä Alankomais
sa 5.7.1995 poikasena (Norman van Swelm, 
kirj.). Alankomaita pidetään kal1den läntisen 
alalajin vaihettumisvyöhykkeenä, eivätkä hol
lantilaisetmääritä yksilöitä alalajilleen, vaan pu
huvat "hollantilaisista välimuodoista" ("Dutch 
intergrade"). 

Havainto on ensimmäinen yksiselitteinen 
todiste siitä, että maassamme melko yleisesti 
esiintyvien "tuhkaselkälokkien" (Larus fu scus 
heuglini/intermedius/grnellsii) joukossa on myös 
länsieurooppalaista alkuperää olevia yksilöitä. 
Läntisten lintujen on viimeaikaisissa tutkimuk
sissa arveltu olevan jopa suhteellisen tavallisia 
Etelä-Suomessa (Koskinen ym. 2001), mutta 
luotettavia yksilötason tuntomerkkejä ei tun
neta. Selkälokkimuotojen määritystä on tutkit
tu viime vuosina intensiivisesti mm. Hollannis
sa (Theo Bakker, Rik Winters ym.), mutta vali
tettavasti ei näytä siltä, e ttä tilarme olennaisesti 
selvenee lähiaikoina. 

Pääosan suomalaisista tuhkaselkälokeista 
uskotaan edelleen olevan itäistä alalajia heuglini. 
Tätä tukevat havaintojen ajallinen jakautumi
nen ja 2kv-lintujen ulkonäkö. Tämä on ainoa ikä
luokka, jossa turmetaan edes suhteellisen luotet
tavia eroja itäisten ja läntisten vaaleiden selkä
lokkien välillä (Rauste 1999). Keskustelua li..t1tu
jen alkuperästä ei tee ainakaan selkeämmäksi se, 
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että kaksi Tampereella luettua värirengastettua 
lintua, jotka aikuisina ovat olleet tyypillisiä tuh
kaselkälokkeja, oli rengastettu poikasena 
Hämeessä, alalajin fuscus ydinalueella (Koski
nen ym. 2001)! 

Harmaalokki (Larus argentatus michahellis) 
(0,0,2) 
14.7.-9.8. Tampere, Tarastenjärven kaatopaikka 
lkv (v, video) (Markku Kangasniemi, Hannu 
Kettunen, Hannu Koskinen ym.); 16. ja 23.9. 
Lappeemanta, Toikansuo lkv (v) (Hannu Ket
tunen, Harmu Koskinen). 

Ensimmäiset havai..tmot tästä alalajista 
maastamme. Havainnoista on tekeillä erillinen 
artikkeli. 

Molemmat eteläiset harmaalokkimuodot 
(michahellis "etelänharmaalokki" ja cachinnnns 
"aroharmaalokki") ovat osoittautuneet ongel
mallisiksi RK:lle. Esii..t1tymiskuva on jo Ruotsissa 
varsin erilai..t1en: etelänharmaalokista on vuoden 
1999 loppuun mennessä 77 havaintoa, ja poik
keuksellisena syksynä 2000 havaitsivat pelkäs
tään Christian Cederroth ja Cecilia Johansson 
Öölanrussa35 etelänharmaalokkia (23.9.- 7.11.) ja 
peräti 240 aroha:rmaalokkia (2.9.-30.11.) (ki..ti 
ilm.). Silti molemmat muodot näyttävät edelleen 
olevan todellisia harvinaisuuksia maassamme, 
huoli..tnatta erittäin i..t1tensiivisestä havai..tmoin
nista morulla kaatopaikoilla. Hyväksymisen kyn
nystä ei ole näin ollen katsottu tarkoituksenmu
kaiseksi ryhtyä olennaisesti laskemaan. RK edel
lyttää hyväksyttävän linnun olevan tyypillinen, 
erittäin hyvin dokumentoitu yksilö. Valokuvat 
tai erityisen hyvä kokemus lokeista ovat käytän
nössä hyväksymisen edellytys. 

Molempien muotojen tärkeimpiä tunto
merkkejä esiintyy harvakseltaan myös tavallis-
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ten harmaalokkien joukossa. Se, milloin yksilö 
on riittävän" tyypillinen" on jossain määrin tul
kinnanvarai..t1en kysymys. Valokuvia suomalai
sista limrnista on näytetty morulle eurooppalai
sille lokkiasiantuntijoille, ja RK on pääsääntöi
sesti hyväksynyt havainnot, joista kotimaiset ja 
ulkomaiset mielipiteet ovat riittävän yhdemnu
kaisia. Linja on käytännössä ollut erittäin tiukka. 
Tietämys lokkimuotojen muuntelun rajoista li
sääntyy nopeasti. On todennäköistä, että joitain 
havaintoja, joita ei nykyisen tietämyksen valos
sa ole voitu hyväksyä, tullaan myöhemmin hy
väksymään. RK:n pyrkimyksenä on ollut, ettei 
linjaa tarvitsisi jatkossa korjailla vastakkaiseen 
suuntaan. 

Harmaalokki (Larus argentatus cachinnans) 
(0,6,2) 
26.-27.5. Tampere, Tarastenjärven kaatopaikka 
2kv (v) (Markku Kangasruemi, Harmu Koski
nen, Visa Rauste); 15.-18.12. Tampere, Tarasten
järven kaatopaikka 2kv (v, video) (Harmu Kos
kinen, Markku Kangasniemi, Annika Forsten, 
Antero Lindholm ym.) . 

Mitä edellä on sanottu etelänharmaalokin 
yhteydessä, pätee myös aroharmaalokkiin Goka 
jo Kaakkois-Ruotsissa on melko tavallinen lintu: 
maasta on vuoden 1999 loppuun mennessä yli 
900 havaintoa). 

Kaikki Suomesta hyväksytyt yksilöt ova t ol
leet lkv tai 2kv lintuja. Ruotsin havainnoista 
pääosa koskee vanhoja yksilöitä. 

Aikuisten lintujen ja vanhojen esiaikuisten 
määrittäminen Suomessa on osoittautunut eri
tyisen ongelmalliseksi. Tummasilmäisiä täysin 
vanhoja harmaalokkeja esiintyy täällä sää1möl
lisesti (suuruusluokkaa yhdestä promillesta 
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Jari Siven, Ari Väätäinen ym.); 31.8. Pori, Tee
muluoto lkv (Pekka Eriksson, Tapani Lilja, Jari 
Lagerroos ym.); 9.-10.9. Pyhäjoki, Parhalahden 
kalasatama +2kv vp (Sami Timonen, Jouni Pur
siainen, Toni Eskelin ym.) . 

Lappeenrannan ja Virolahden havainnot 
koskevat eri yksilöitä, koska ne havaittiin lähes 
samanaikaisesti molemmilla paikoilla. Eimätyk
sellinen esiintyminen. Syksyiset ja nuoria lintuja 
koskevat havainnot ovat meillä erittäin harvinai
sia. Nuori on aiemmin havaittu vain kahdesti. 

Pikkuruokki (Alle alle) (n. 58,214,-) 
11.3.1955 Forssa, keskusta tp (v) (Torild Bran
der, ilm. Oskari Härmä); 4.11.1987 Inari, Inari
järvi, Kasariselkä tp (v) (Veikko Ala-Kahrakuu
si, Olli Osmonen, ilm. Heikki Karhu); 25.1.1990 
Inari, Repojoki tp (v) (Heikki Karhu, Iivari Val
le); 2.12.1990 Inari, Lemmenjoki tp (v) (Pauli 
Näkkäläjärvi, ilm. Heikki Karhu); 5.1.1991 Inari, 
Urupää tp (v) (Ritva & Matti Juvonen, ilm. Heik
ki Karhu); 17.12.1995 Inari, Kaamanen, Palovaa
ra tp (v) (Heikki & Olli Karhu, Risto Katainen, 
Martti Rikkonen); 2.1.1997 Utsjoki, Karigas
niemi (Maarit Niittyvuopio, ilm. Heikki Karhu); 
17.10.1998 Inari, Kuivajärvi (v) (Pertti Sotanie
mi, ilm. Heikki Karhu). 

Valkoposkitiira (Chlidonias hybridus) Kodisjoella 6.7.2000. Toinen bongattavissa ollut yksilö Suomes
sa.© Jari Kostet 

Forssan linnun pyydysti kissa, linnulla oli 
vakava ripuli, johon se kuoli kolmen vuorokau
den jälkeen (nykyisin lintu on Forssan luonnon
historiallisella museolla). Kasariselän ja Kuiva
järven linnut saatiin kuolleena kalaverkosta. 
Repojoen lintu löytyi elävänä tieltä, mutta oli 
26.1.1990 aamulla kuollut. Lemmenjoen ja Uru
pään linnut jäivät tiellä auton alle, molemmat 
ovat tällä hetkellä Turun Yliopiston kokoelmis
sa. Myös Utsjoen lintu, joka kuoli 3.1.1997 on 
museoitu. Kaamasen lintu löytyi elävänä talon 
pihalta ja se siirrettiin 21.12.1995 Ranuan eläin
puistoon. 

The Whiskered Tern. 

yhteen prosenttiin) ja tumma silmä tekee lin
nun ilmeestä varsin aroharmaalokkimaisen, 
etenkin jos yksilön nokka sattuu olemaan pit
kää ja kapeaa tyyppiä. Myös uloimman kä
sisulan kuviointi on usein hyvin aroharmaalok
kimainen. 

Grönlanninlokki (Larus glaucoides) (2, 
11,5) 
10.-13.1. Raahe, Lapaluoto ja Maivaperä 3kv 
(v) (Petri & Satu Lampila, Harri Taavetti, Kari 
Varpenius, Heikki Tuohimaa ym.); 17.1. Oulu, 
Vihreäsaari ja Oritkarin satama 2-3kv (Ari 
Rajasärkkä, Janne Aalto, Jukka Hauru); 29.4. 
Rovaniemi, keskusta 2kv (Veikko Isomursu, 
Ismo Kreivi, Jukka Jokimäki); 29.10.-24.11. 
Tampere, Tarastenjärven kaatopaikka 2kv (v) 
(Markku Kangasniemi, Hannu Koskinen, Han
nu Kettunen ym.); 1.-10.12. Oulu, Ruskon kaa
topaikka 2kv (Petri Lampila, Markus Keskitalo, 
Esa Hohtola, Aappo Luukkonen ym.). 

Ennätyksellinen esiintyminen. Tammikui
set Oulun ja Raahen havainnot saattavat koskea 
samaa yksilöä. 

Jäälokki (Pagophila eburnea) (n. 23,1,1) 
5.2. Raahe, Lapaluoto 2kv (v) (Heikki & Jussi 
Tuohimaa, Jukka Hauru, Kari Varpenius). 

Nykyisin todellinen superharvinaisuus, 
vaikka havaintoja e1men rariteettikomiteaa on
kin melko runsaasti. 

Valkoposkitiira (Chlidonias hybridus) (0, 
9,1) 
6.-7.7. Kodisjoki, Otajärvi jp (Jyrki Normaja, 
Matti Halonen, Markku Santamaa, Jukka Sillan
pää ym.). 

Toinen bongattavissa ollut yksilö ja vasta 
toinen heinäkuinen havainto, muut touko-kesä
kuulta. Ruotsissa on havaittu 22 (Cederroth 
2000) ja Tanskassa 20 (Thorup & Haaning Niel
sen 2000) yksilöä. 
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Valkosiipitiira (Chlidonias leucopterus) (3, 
36,8) 
18.5. Polvijärvi, N isäjärvi jp (Pertti Mähönen, 
Jorma Auvinen, Pentti Zetterberg, Minna Peso
nen ym.); 24.5. Rantasalmi, Vaahersalo jp (Ilkka 
Solanterä, Raimo Pitkänen, Arto Muinonen, 
Heikki Tikkanen ym.); 25.-27.5. Lappeenranta, 
Karhusjärvi ja Haapajärvi jp (Pekka Karhu, Vesa 
Väkevä, Paavo Rantanen ym.); 26.-27.5. Sodan
kylä, Ilmakkijärvi jp (Ossi Pihajoki, Seppo 
Kujanpää, Jari Kivilompolo, Olavi Nyyssönen 
ym.); 27.-28.5. Virolahti, Vilkkiläntura jp (Mik
ko Pöyhönen, K. Savola ym.); 18.-23.6. Hyvin
kää, Ridasjärvi jp (Ari Ahtiainen, Jukka Tanner, 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 2000 alusta. 

Lunni (Fratercula arctica) (n. 28,19,1) 
20.2. Vehkalahti, Ristiniemi, Haminanlahti tp ad 
(Jarkko Pälli, ilm. Seppo Grönlund) . Lintu löytyi 

Lunni (Fratercula arctica) - iältään 2kv - tyypillisimmillään Suomessa: kopattu kiinni talviselta 
Lapin maantieltä ja otettu hoitoon, kuvattu 7.1.1991 . © Heikki Karhu 
The Atlantic Puffin . 
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kuolleena jäältä. Vanhat linnut ovat Suomessa 
erittäin harvinaisia. 

6.1.1991 Sodankylä, Kelujärvi 2kv (v) (Heikki & 
Olli Karhu, Pekka Paarman) . Löytyi tieltä "kä
velemässä etelään päin", hoidettiin kuntoon ja 
vapautettiin lnarin Virtaniemessä 13.1.1991. 

Ylänkökiuru (Melanocorypha bimaculata) 
(1,2,1) 
17.12-17.1.2001 Porvoo, Långören (Arto Juvo
nen, Seppo Sarvanne, Vesa Häkkinen ym.). 
Ylänkökiuru on tavattu Euroopassa vain hie
man toistakymmentä kertaa, joten jo neljäs kerta 
Suomessa tuntuu suorastaan hemmottelulta. 
Myös Suomen ensimmäinen yksilö ja kaksi 
Ruotsin neljästä linnusta on havaittu talvisai
kaan (Lindroos & Tenovuo 2000). 

Lyhytvarvaskiuru (Calandrella brachydac
tyla) (14,86,10) 
20.4. Tolunajärvi, Valkeasuo k (Pentti Zetterberg 
ym.); 22.-23.4. Eckerö, Storby Gyrki Normaja, Eli
na Ilvonen, Tuula Granroth ym.); 24.4. Helsinki, 
Vuosaaren täyttömäki (Petri Shemeikka, Kari 
Vepsäläinen ym.); 27.4. Oulunsalo, Riutunkari 
(Jouni Meski, Jukka Hauru, Saana Kukkola); 
29.4.-5.5. Korppoo, Utö (video) Guha Niemi, Pet
teri Mäkelä, Jukka J. Nurmi, Marja Kyllönen 
ym.); 17.5. Pernaja, Aspskär (Markku Hyväri
nen); 25.10.-6.11. Pori, Reposaaren saha-alue (vi
deo) (Pekka Eriksson, Tapani Lilja, Petteri Kali
nainen ym.); 26.10. Pori, Tahkoluoto (v) (Kari Eis
cher, Markku Rantala, Tapani Lilja, Matti Sillan
pää ym.); 1.-25.11. Ylämaa, Nurmela (Paavo & 
Jouko Rantanen, Jorma Venemies ym.); 4.-7.11. 
Kangasala, Sorola (v) (Kari Eischer ym.). 

Ennätyksellinen esiintyminen, johon osal
taan ilmeisesti vaikutti huhtikuun lopun lämpö
aalto, joka toi maahamme myös arosuohaukkain
vaasion. Syyshavairrnot tyypilliseen aikaan. 

Töyhtökiuru (Galerida cristata) (38,12,1) 
27.6.-4.7. Uusikaupunki, satama (video) (Pekka 
Alho, Jukka J. Nurmi ym.). 

Edellinen havainto tehtiin Porissa vuonna 
1996. Ruotsissa laji on voimakkaasti taantunut, 
ja esimerkiksi vuonna 1999 siellä nähtiin vain 
yksi töyhtökiuru (Tyrberg 2000). 

Ruostepääsky (Hirundo daurica) (0,19,4) 
24.4. Virolahti, Kellovuoren torni N (Tapio Toh
mo ); 4.-7.5. Parainen, Mattholmsflada (video) 
(Tomi Kaijanen, Aarni Nummila, Markku Lauren 
t, Jukka J. Nurmi ym.); 6.5. Kokemäki, Puurijärvi 
Gouni Riihimäki, Juha Lehtinen, Olli-Pekka Liina
laakso, Tommi Merta ym.); 1.6. Hanko, lintu
asema (Petteri Lehikoinen, Aatu Vattulainen, Sep
po Niiranen, Helena Mielonen ym.) . 

Virolahden lintu on vasta toinen huhtikui
nen ruostepääskymme (edellinen Paimiossa 
22.4.1978). Lajista ei ole edelleenkään lainkaan 
varsinaisia syyshavaintoja Suomessa. Ruotsissa 
on nähty 77 (Cederroth 2000) ja Tanskassa 48 
(Thorup & Haaning Nielsen 2000) yksilöä. 

Taigakirvinen (Anthus hodgsoni) (0,26,2) 
18.-21.10. Luvia, Säppi 2 (v, r) (Juha Sjöholm, 
Mirrna Takalo, Marko Dahlman ym.). 

Edellisen vuoden tapaan syksyn molemmat 
li1mut Säpistä, jossa on tavattu jo lähes puolet 
Suomen taigakirvisistä. Ruotsissa on havaittu 
yhteensä kymmenen taigakirvistä (Cederroth 
2000). 
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Syksy ~O_OO oli harviI1aisten, itäisten rautiaisten osalta poikkeuksellinen: sekä mustakurkku- että tai
garautia1s1a hava1ttnn ennätykselliset kolme yksilöä. Taigarautiainen Lågskärillä 21.10.2000. © Kar
no M1kkola 
The Siberian Accentor. 

Keltavästäräkki (Motacilla Jlava feldegg) 
(0,11,0) 
27.6.1994 Eckerö, Signilskär k (v) (Matti Niemi
nen, Rauno Yrjölä). 

Virtavästäräkki (Motacilla cinerea) (125, 
161,-) 
5.8.1988 Inari, Lemmenjoen kansallispuisto, 
Ylä-Lemmenjoki (Olli Osmonen, ilm. Heikki 
Karhu); heinäkuu 1991 Inari, Saariselkä, Lutto
joen latvaosa (Matti Mela) . 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 1994 alusta. 

Västäräkki (Motacilla alba yarrellii) (0,14,6) 
18.4.-15.7. Turku, Peh·elius n (v) (Rasmus Mäki, 
Henry Lehto, Rami Lindroos, Kalle Rainio ym.); 
20.4. Lemland, Lågskär k (Henrik Lindholm, Kari 
Soilevaara); 24.4. Uusikaupunki, Liesluoto (v) 
(Mikko Tamminen, Hannu Aunio); 4.5.-1.7. Hel
sinki, Roihuvuori (v) (Petri Shemeikka, Seppo 
Hjerppe, Tomi Muukkonen ym.); 23.-30.6. Pälkä
ne, kirkonkylä 2kv k (v, r) (Kari Tornikoski, Mari
ta Jalkanen); 17.9. Kökar, yhteysaluslaituri (Ras
mus Mäki, Hannu Huhtinen, Kalle Rainio). 

Vain kolme havainnoistamme on ennen 
1990-lukua, joten havainnot tästä alalajista ovat 
voimakkaasti lisääntyneet. Samoin on tapahtu
nut myös Ruotsissa, jossa on nähty jo lähes 250 
yksilöä. Ruotsissa on tehty useita havaintoja se
kapesinnöistä nimialalajin yksilöiden kanssa 
(Tyrberg2000). Myös Turun, Helsingin ja Pälkä
neen linnut pesivät onnistuneesti kotoisten väs
täräkkien kanssa. Sekapesintöjen jälkeläiset te
kevät määrittämisen hankalaksi, joten yksityis
kohtaiset kuvaukset ja mielellään valokuvat 
ovat erittäin toivottavia. 

Mustakurkkurautiainen (Prunella atrogu
laris) (0,3,3) 
16.-17.9. Pyhtää, Ristisaari (Ari Vuorio, Ilkka 
Korhonen, Petri Ripatti, Ari Seppä ym.); 1.-5.11. 
Pori, Tahkoluoto (v, video) (Juha Niemi, JukkaJ. 

Nurmi ym.); 3.-10.12. Hanko, Långören (Jarkko 
Santaharju, Markus Piha, Johan Ekroos, Margus 
Ellermaa ym.) . 

Uskomaton rautiaissyksy Suomessa! Sekä 
taiga- että etenkin mustakurkkurautiainen ovat 
Euroopassa suurharvinaisuuksia, joista kum
paakaan ei ole koskaan tavattu esim. Brittein 
saarilla. 

Taigarautiainen (Prunella montanella) (0, 
5,3) 
21.-26.10. Lemland, Lågskär (v, r) (Antti Mikala, 
Jaakko Aarniala, Eero Haapanen, Karno Mikko
la ym.); 23.10. Turku, Hirvensalo (Jarmo Laine); 
30.11. Hanko, lintuasema (Aatu Vattulainen, 
Henri Selin). 

Rubiinisatakieli (Luscinia calliope) (0,1,1) 
12.10. Oulu, Hietasaari, Nallikari k (Riku Hal
meenpää, Antti Pesola ym.). 

Toinen havainto Suomesta. EnsimmäiI1en 
yksilö nähtiin Mustasaaren Norrskärillä 
15.10.1991. Rubiinisatakieli on Euroopassa to
dellinen superrariteetti, josta on tehty vain pa
risenkymmentä havaintoa. LajiI1 todellinen 
esiintymiskuva on kuitenkin epäselvä. Tämä 
johtuu toisaalta lajin hyvin piilottelevasta käy
töksestä, mikä tekee siitä erittäin vaikeasti löy
dettävän. Toisaalta laji on myös suosittu häkki
lintu (monen muun lajin tapaan), josta valitetta
vana esimerkkinä syksyllä 1991 Amsterdamissa 
yhdessä häkissä olleet 80 rubiinisatakieltä (Bart
hel 1996). Tanskassa 20.11.1990 tavattu lintu to
dettiin karkulaiseksi ja samaa saattaa epäillä ai
nakin parista elokuisesta eurooppalaisesta yksi
löstä. 

Sinirinta (Luscinia svecica cyanecula) (11, 
16,2) 
21.-22.5. Kotka, Haapasaari k (Annikki Yrjölä, 
ilm. Mikko Pöyhönen); 24.5. Mustasaari, Östra 
Norrskär k (Aarne Lahti). 
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Yläkuvassa huomattavan vähäviiruinen viirusirkkalintu (Locustel/a lance
olata) Sotkamossa 11.7.2000. © Ha.Irnu Rönkkö 

Ylhäällä oikealla tyypillinen, voimakasviiruinen viirusirkkalintu Saarijär
vellä 30.6.2000. Huomaa terävärajaiset tertiaalien vaaleat reunukset.© Han
nu Tammelin 

Oikealla: Viirusirkkalinnun pyrstön alapeitinhöyhenten kapeat, tummat 
ruotojuovat eroavat pensassirkan kolmiomaisista ja usein hieman suttuisis
ta kuvioista selvästi. Pisimmät alapeitinhöyhenet ovat viirusirkkalinnulla -
kuten tälläkin yksilöllä - usein lähes kuviottomat. Parikkalan lintu 
17.7.2000. © Esko Veijalainen 
Lanceolated Warblers. 

Mustapäätasku (Saxicola torquata rubico
la/hibernans) 
8.4. Rautalampi, Tyyrinvirta k (Ilkka Markka
nen, Heikki Kotilainen, Jaakko Kettunen, Eelis 
Rissanen ym.); 16.-21.4. Kökar, Vålö - Hälsö n 
(Göran Andersson, Bror Johansson ym.); 13.5. 
Lemland, Lågskär k (Göran Andersson, Bror 
Johansson, Yngve Jansson ym.). 

RK ei tarkista vuoden 2000 alusta lähtien enää alala
jilleen 111äärittä111ättömiä eikä alalajin;hmään mau
ra/stejnegeri kuuluvia mustapäätaskuja. Ruotsissa 
puolestaan tarkastetaan vain juuri tähän ryh
mään kuuluvat linnut. 

Nunna tasku (Oenanthe pleschanka) (0,24,3) 
13.10. Helsinki, Viikki n (Markku & Biti Ojala, 
Matti Salminen, Heikki Luoto, Pekka J. Nikan
der ym.); 13.10. Korppoo, Utö n (video) (Jari 
Helstola, Jukka Grönlund, Pasi Laaksonen, Tar
mo Nurmi); 13.-14.10. Kajaani, Aurala, paperi
tehtaan kaatopaikka k (v) (Jouni Ruuskanen, 
Hannu Rönkkö, Pekka Helo, Alpo Parttimaa 
ym.). 

Kolme ajankohdaltaan mahdollisimman 
tyypillistä havaintoa, kaikki vieläpä samalta 
päivältä. Ruotsin esiintymiskuva on hyvin sa
manlainen kuin Suomessakin, sillä kahta touko
kuista havaintoa lukuun otta.J11atta kaikki muut 
17 lintua on nähty aikavälillä 4.-25.10. (Ceder
roth 2000) . 

Harmaakurkkurastas (Turdus obscurus) 
(0,3,1) 
4.11. Pernaja, Isnäs lkv (Matti Seppä, Seppo Sar
Va.JUle, Arto Juvonen, Joni Sundström). Aikai
semmat havainnot ovat vuosilta 1978, 1984 ja 
1995. Lajista on tehty Euroopassa lähes 100 ha-
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vaintoa, joista valtaosa on loppusyksyltä, mutta 
joitakin lintuja on nähty myös keväällä. Tällainen 
oli myös Suomen ensimmäinen lintu, kuten 
myöskin viimeisin Ruotsin kolmesta linnusta: 
laulava koiras Öölannissa 15.5.1999 (Cederroth 
2000). 

Viirusirkkalintu (Locustella lanceolata) 
(1,29,20) 
22.6. Värtsilä, Selkäkylä, Kytösuo k Ä (ä) (Harri 
Kontkanen, Markku Halonen, Hannu Kivi
vuori); 23.6.-2.8. Värtsilä, Patsola, Kangasojan
pelto k Ä (ä) (Pentti Zetterberg, Ari Veijalainen, 
Harry Seppälä, Hannu Kivivuori ym.); 24.6. 
Outokumpu, Laikanlahti k Ä (Petri Hottola); 
24.6.-12.7. Luoto, Strömsholm ja Eugmo k Ä (r) 
(Sami Salonkoski, Marko Pohjoismäki, Petri 
Nikupaavo, Harri Hongell ym.); 26.6. Joensuu, 
Höytiäisen kanavan suisto k Ä (Ari Latja, Kalle 
Larsson, Harri Kontkanen, Kari Lindblom); 
26.6.-9.7. Joroinen, Tahkoranta k Ä (v, r) (Harri 
Miettinen, H=u Kärkkäinen ym.); 26.6.-12.7. 
Kitee, Huikkola k Ä (Markku Halonen, Kai Hil
ditch); 28.6.-4.7. Saa.J·ijärvi, Kalmari-Tarvaala k 
Ä (v, r) (Hannu Tammelin ym.); 29.-30.6. Hai
luoto, kirkonkylä k Ä (Juha Markkola, Seppo 
Haapala, Sami Timonen, Jouni Pursiainen ym.); 
30.6. Hailuoto, Ojakylä k Ä (Sami Tin1onen, Juha 
Markkola, Seppo Haapala); 30.6.-4.7. Kiuruvesi, 
Niemisjärvi k Ä (v) (Eelis Rissanen, Kalle Ruo
kolainen, Markku Ukkonen, Kai Jäderholm 
ym.); 1.-14.7. Vuolijoki, Ka1jala.J1niemi k Ä (v, ä) 
(H=u Rönkkö, Pekka Helo, Alpo Parttimaa, 
Jouni Ruuskanen); 3.-28.7. Rääkkylä, Jaama k Ä 
(v) (Sakari Damski, Pekka Komi ym.); 4.-9.7. 
Vuolijoki, Saa.J·esmäki k Ä (ä) (Hannu Rönkkö, 
Mmmo Niskanen, Alpo Parttirnaa, Matti Knuu
tinen); 5.-20.7. Sotka.J110, Olu·avaara k Ä (v, ä, r) 

Rariteettihavainnot 2000 

Viirusirkkalinnw1 (Locustella lanceolata) havain
not Suomessa. Punainen neliö = v. 2000 kesäha
vainto, keltainen neliö= aiempien vuosien kesä
havainto ja vihreä neliö = syyshavainto. Näyt
täisi siltä, että v. 2000 suurin osa viirusirkoista 
saapui Suomeen Laatokan pohjoispuolitse. 
Lanceolated Warblers in Finland. Red squares = sin
ging males, su111111er 2000, yellow squares = singing 
males before 2000, green squares = autumn records. 
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29.6.-2.7.1998 Kokkola, Laajalahti k Ä Gaakko 
Aarniala, Aarne Ohtonen, Jukka Piirainen, Mar
ko Pohjoismäki ym.). 

Kenttäkerttunen (Acrocephalus agricola) 
(0,37,2) 
10.6. Tohmajärvi, Peijonniemenlahti k Ä (Petri 
Hottola); 28.-29.6. ja 16.7. Mustasaari, Valassaa
ret k Ä (v) (Antti Pesola, JanHägg, Jukka Hauru). 

Edellisessä katsauksessa peräänkuulutet
tiinlaulavia kenttäkerttusia, ja nyt sellaisia tuli. 

Pikkukultarinta (Hippolais caligata) (0, 
55,22) 
10.6.-30.7. Värtsilä, Patsola 5k 2n 11 pull. Goista 
rengastettiin 4 ad ja 10 pull) (v, r) (Hannu Kivi
vuori, Hannu Jännes, Juha Miettinen ym.); 
11.-13.6. Puolanka, Lylykylä k Ä Gouni Ruuska
nen, Hannu Rönkkö, Kauko Valtanen, Sami 
Timonen ym.); 23.-25.6. Saari, Akonpohja 2k Ä 
(Mika & Aarne Ohtonen, Jouko Rantanen); 5.7. 
Värtsilä, Uudenkylänlampi k Ä (ä) (Pentti Zetter
berg). 

Kashmirinuunilintu (Phylloscopus humei) Lågskärillä 19.10.2000. Erottaminen taigauunilinnusta voi 
joskus olla hankalaa. Kutsuäänet ovat kuitenkin tu1musomaisia. © Karno Mikkola 

Koko läntisen Euroopan ensimmäiset tode
tut pesinnät. Näistä ensipesinnöistä on julkaistu 
erillinen tiedonanto (Kivivuori 2000). Akonpoh
jassa kuultiin 23.6. vain yksi laulava lintu, mutta 
molempina muina päivinä kaksi. Lähin tunnet
tu vakinainen esiintymisalue on Laatokan itä
puolella Aunuksessa, jossa on vuosittain tavattu 
10-20laulavaakoirasta (Markku Loippo, suull.). 
Ruotsissa on vain kuusi havaintoa pikkukulta
rinnasta (Cederroth 2000). 

Hume's LeafWarbler. 

(Hannu Rönkkö, Hillevi Kalliokoski, Vesa Koi
vunen, PekkaHelo);5.-22.7. Värtsilä, Uudenky
länlampi k Ä (ä) (Hannu Kivivuori, Pentti Zet
terberg, Markku Halonen, Harri Kontkanen 
ym.); 6.7. Siikajoki, Merikylän pellot k Ä (Harri 
Taavetti, Kaisa Nurmi, Toni Eskelin); 9.7.-3.8. 
Haapajärvi, Lähdekangas k Ä (v,r) (Sami Salon
koski, Marko Pohjoismäki, Harri Hongell ym.); 
12.-14.7. Joutseno, Pätilä k Ä (Ville Supponen, 
Mika Ohtonen); 15.-21.7. Parikkala, Rasvaniemi 
k Ä (video, v, r) Guha-Matti Valonen, Ari Parvi
ainen, Jari Kontiokorpi, Jouko Poutanen ym.). 
Saarijärven lintu lauloi Kalmarissa 28.6.-1.7. ja 
siirtyi sen jälkeen noin 25 km kaakkoon Tarvaa
laan, jossa lauloi 2.-4.7. (linnun rengas luettiin 
Tarvaalassa). 

Täysin ylivertainen esiintyminen aiempiin 
vuosiin verrattuna. Ensi pesintä lienee vain ajan 
kysymys, joskin tämän lajin kohdalla sellaisen 
varmistaminen on varsin hankalaa. Ruotsissa 
on ainoastaan neljä havaintoa viirusirkkalin
nusta, ja vain yksi niistä on ollut laulava lintu 
(Cederroth 2000). Muuten Suomella on edel-

leen täydellinen monopoli kesäisten viirusirk
kalintujen osalta Länsi-Euroopassa. 

Ruokosirkkalintu (Locustella luscinioides) 
(0,51,7) 
12.-14.5. Laitila, Pehtjärvi k Ä (Pekka Alho, 
Hannu Klemola, Tom Lindbom, Jukka Sillanpää 
ym.); 14.-28.5. Vantaa, Pikkujärvi k Ä (v, r) 
(Esko Pasanen, Heikki Arppe, Tommi Laurinsa
lo ym.); 29.5.-21.6. Hollola, Kerkonpohja k Ä 
(Esa Lammi, Pekka Saikko ym.); 10.-23.6. Parik
kala, Siikalahti 2 k Ä (Hanna & Janne Aalto, Sep
po Korpela, Matti Vanhapelto ym.); 10.-18.6. 
Hauho, Hyvikkälänjärvi k Ä (v, r) (Esko Pasa
nen, Pekka Pouttu ym.); 21.6.-6.7. Siuntio/ Kirk
konummi, Lilla Lonoks k Ä (v, r) (Turo Ketola, 
Petri Shemeikka, Esko Pasanen, Jyri Heino ym.). 

Ruotsissa on havaittu yli 350 yksilöä, mutta 
laji on siellä hieman taantunut 1990-luvun alku
puolelta lähtien. Suomessa laji on ollut jokavuo
tinen 1989 lähtien. 

Kashmirinuunilintu (Phylloscopus humei) 
(2,14,5) 
7.10. Kirkkonummi, Pampskatan (video) (Pette
ri & Aleksi Lehikoinen, Mari Pihlajaniemi, 
Antero Lindholm ym.); 16.10. Mustasaari, Östra 
Norrskär (Aarne Lahti, Mauri Jalonen); 18.-
19.10. Lemland, Lågskär (v, r) (Markus Keskita
lo, Karno Mikkola, Jaakko Aarniala, Eero Haa
panen ym.); 21.10. Uusikaupunki, Vekara (Rai
mo Heinonen, Matti Lempiäinen, Kai Grön
qvist, Rauli Lumia ym.); 22.10. Kuopio, Iso hau
tausmaa (Heikki Kotilainen, Eelis Rissanen 
ym.). 

Ennätyksellinen esiintyminen. Edellinen 
ennätys oli vuodelta 1998, jolloin tavattiin neljä 
lintua. Porkkalan lintu sivusi varhaisinta 
syyshavaintoa vuodelta 1982, joten kashmi-

Maamme ensimmäisen läntisen vuoriuuniliimun (Phylloscopus bonelli) löy
si Aatu Vattulainen Hangon vapaasatamasta 17.6.2000. © Kari Soilevaara 

Vuoriuunilintu (Phylloscopus bonelli) rengastajan kädessä 20.6.2000. Lin
nun tertiaalien ja isojen peitinhöyhenten reunat ovat harmahtavat - tätä on 
pidetty alalaji orientnliksen piirteenä. Nokka on hämmästyttävän vaalea. 
Kutsuääni oli kuitenkin tyypillinen läntisille vuoriuunilinnuille. © Petteri 
Lehikoinen 

Western Bonelli's Warbler . 

Western Bone/li 's Warbler . 
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rinuunilinnut harhautuvat Suomeen keskimää
rin selvästi myöhemmin kuin taigauunilinnut. 
Ruotsissa on nähty 20 (Cederroth 2000) ja Tans
kassa kahdeksan (Thorup & Haaning Nielsen 
2000) kashmirinuunilintua. Pukutuntomerkki
en lisäksi äänellä on tämän lajin määrittämisessä 
hyvin keskeinen merkitys. 

21.10.1972 Lemland, Lågskär (v, r) (Karno Mik
kola, Matti Sievinen, Hannu Tammelin) . 

Suomen ensimmäinen havainto. Lintu on 
aiemmin hyväksytty taigauunilintuna. 

Siperianuunilintu (Phylloscopus schwarzi) 
(1,16,1) 
20.9. Pori, Herrainpäivät (Pekka Eriksson) . 

Rariteettihavainnot 2000 

Paluu arkeen edellisvuotisen eru1ätykselli
sen esiintymisen jälkeen. Tämä ainokainen on 
varhaisin syyshavainto Suomesta, ja yhä ilmei
semmältä vaikuttaa, että siperianuuniliru1Ut 
nähdään oleru1aisesti aikaisemmin syksyllä 
kuin ruskouunilinnut. Viisi havainnosta on 
syyskuulta ja myöhäisin 12.10. 

Ruskouunilintu (Phylloscopus fuscatus) 
(3,53,5) 

Sepelsiepponaaras (Ficedula albicollis) Lågskärillä 30.5.2000. Käsisiiven valkea laikku on huomatta
vasti kookkaampi kuin kirjosiepolla. © Kari Soilevaa.ra 

14.10. Uusikaupunki, Vekara (Raimo Virtanen, 
Raimo Heinonen, Matti Lempiäinen, Hannu 
Klemola ym.); 14.10. Pori, Tahkoluoto (Petteri 
Mäkelä, Veikko Aalo); 15.-17.10. Virolahti, 
Ravijoki (v) auha Piippanen, Jukka Rokkanen, 
Vesa Väkevä ym.); 19.10. Uusikaupunki, Vekara 
(Pekka Alho, Matti Lempiäinen, Arto Lehtinen); 
23.10. Helsinki, Tähtitorninmäki (v) (Timo Jan
honen, Jussi Lindström, Torni Muukkonen ym.). 

Jälleen hyvä ruskouunilintusyksy. Varsin 
poikkeuksellisia olivat Virolahden ja Helsingin 
havainnot. Normaalisti havainnot tehdään ul
kosaariston luodoilla, joissa syysretkeily on vii
me vuosina tuntuvasti lisääntynyt. Rusko
uunilinnuistarrune (61) vain kuusi on syyskuul
ta ja myöhäisin on nähty 12.11. 

Vuoriuunilintu (Phylloscopus bonelli) (0, 
0,1) 
17.-25.6. Hanko, Tulliniemi k Ä (v, video, r) 
(Kari Soilevaara, Aatu Vattulainen, Dick Fors
man, Hannu Jännes ym.). 

Female Col/ared Flycatcher. 

Uusi lintulaji Suomelle. Lintu piti reviiriä 
suljetulla alueella, mutta oli bongareiden iloksi 
havainnoitavissa myös alueen ulkopuolelta. 
Suomesta on aikaisemmin yksi havainto bal
kaninuuniliru1Usta ja kaksimäärittämätöntä bal
kanin-/ vuoriuunilintua. Ruotsissa, jossa balka
nin- ja vuoriuunilintua pidetään edelleen sama
na lajina, on tästä laji parista kahdeksan havain
toa (Cederroth 2000). Lajin eurooppalaisen pesi
mäpopulaation kooksi arvioidaan 1,5 - 4 miljoo
naa paria, kanta on runsain Espanjassa. Vuori
uunilinnun pesimäalue on laajentunut viimei
sen sadan vuoden aikana koilliseen Ranskaan ja 
Belgiaan (Hagemeijer & Blair 1997). Tämän laji
parin erottamisessa toisistaan on nimenomaan 
kutsuäänillä ratkaiseva merkitys. 

Tiltaltti (Phylloscopus collybita tristis) (0, 
64,1) 
16.10. Eckerö, Signilskär lkv (v, r) aari Korho
nen, Petri Suorsa). 

Punakottarainen (Sturnus roseus) Salossa 29.10.2000. Lintu oleskeli Salon keskustan tuntumassa 
marraskuulle asti. Kuva on poimittu videolta ja on hyvä osoitus siitä, että nykyiset digivideot tuotta
vat laadukasta jälkeä ja sopivat hyvin esim. harvinaisuuksien dokumentointiin. © Jukka J. Nurmi 
The Rose-coloured Star/ing. 
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Vain kädessä huolellisesti tutkitut yksilöt 
voidaan hyväksyä. 

Sepelsieppo (Ficedula albicollis) (n. 35,98,6) 
21.-24.4. Kökar, Hällsö +2kv k (v) (Heikki Minn, 
Veli-Pekka Rautiainen, Kalevi Hiiroruuerni, Ari 
Linna ym.); 30.4.-4.5. Hanko, kaupunki 2kv k 
(v) (Markku & Biti Ojala, Pekka Komi ym.); 
24.-27.5. Korppoo, Jurmo 2kv k (video) a yrki 
Normaja, Elina Iivonen, Jani Vastamäki, Jari 
Helstola ym.); 29.5. Korppoo, Jurmo n (video) 
aari Helstola, Tarmo Nurmi), 29.5. Eckerö, Sig
nilskär 2kv k aari Korhonen), 30.5. Lemland, 
Lågskär n (v, r) (Tapio Aalto, Mervi Haukila, 
Soili Leveelahti, Henrik Lindholm ym.). 

Paras vuosi pitkiin aikoihin. 

Viitatiainen (Parus palustris) (n. 5,14,4) 
16.10. Lappeenranta, Luukkaansalmi 2 NW 
(Harry Nyström); 12.11.-2.12. Kirkkonummi, 
Tolsa (v, ä) aanne Bruun ym.); 24.11.-7.4.2001 
Kuopio, Neulalahti (video) (Markku Ukkonen, 
Kalle Ruokolainen, Antero Lindholm ym.). 

Luukkaansalmella nähtiin vaeltava lintu 
myös edellisenä syksynä. Kuopion havainto on 
maamme pohjoisin, joten tämän kylmäna.ran ti
aislajin 01mistunut talvehtirninen oli ehkä hie
man yllättävää. Yli puolet havainnoista on tehty 
vuoden 1995 jälkeen. 

Pussitiainen (Remiz pendulinus) (5,62,28) 
16.-17.4. Helsinki, Viikki k+l (v) (Heidi Hannu
la, Tom Björklund); 20.4.-20.8. Kotka, Hovinsaa
ri 2k 2n 6juv (r) (Mikko Pöyhönen, Klaus Laine, 
Jari Venernies ym.); 29.4.-8.5. Viiala, Alkkulan
lammi kn+pesä (Pekka & Johan Suhonen, Pia 
Räihä, Rainer Mäkelä ym.); 29.4. Pyhtää, Ris
tisaa.ri k (Petteri Tolvanen); 30.4.-2.6. Tampere, 
Iidesjärvi k+pesä (v) (Lasse Kosonen, Jouni 
Haapalainen, Seppo Laine, Hannu Kettunen 
ym.); 13.5. Salo, Halikonlahti k (video) aukka J. 
Nurmi, Marko Kaukinen ym.); 20.5. Maaninka, 
Kirmulanlahti, Lapinjärvet, Kauvaruuerni pesä 
(v) (Kalle Ruokolainen, Pentti Runko); 18.-19.6. 
Raisio, Raisionlahti 1 +pesä (keskeneräinen/ rik
koutunut) (Tom Lindroos, Pekka Alho, Esa Kar
hilahti, Ismo Lahtonen); 5.-7.7. Viiala, Alkku
lanlammi 4 lkv (v) (Risto Vilpas); 5.8. Vehkalah-
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ti, Kirkkojärvi a3 (Tero Ilomäki, Seppo Grön
lund, Ari Seppä); 5.8. Hamina, Kirkkojärvi 2 
(Eero Hietanen); 10.9. Kotka, Hovinsaari a3 lkv 
(Mikko Pöyhönen, Kimmo Heiskanen, Riku 
Lehtinen). 

Vuoden ilahduttavimpia tapahtumia oli 
pussitiaisen pesän löytyminen viideltä paikka
kunnalta. Näistä Maaningan pesä on Suomen 
pohjoisin havainto lajista kautta aikain. Pesinnät 
onnistuivat ainakin Kotkassa ja Viialassa. Viia
lan pesä löytyi tuhoutuneena 13.5. (Risto Vil
pas), mutta pesintä ilmeisesti onnistui, koska sa
malla paikalla havaittiin heinäkuussa neljä 
nuorta lintua. Toivottavasti tämä ennakoi lajin 
tulevaa Suomen valtausta. Potentiaalisia pesi
mäbiotooppejahan pussi tiaiselle täällä riittää yl
lin kyllin. Hovinsaaren syyskuisilla limmilla ei 
ollut koivissaan renkaita, joten kyseessä ovat eri 
yksilöt, kuin kesällä paikalla havaitut. Sen sijaan 
Vehkalahden ja Haminan havainnot 5.8. koski
vat ilmeisesti samoja yksilöitä. 

Isolepinkäinen (Lanius excubitor pallidi
rostris) (0,1,0) 
31.10.1981 Lemland, Lågskär lkv (leg. Pekka 
Rusanen, ilm. Hannu Jännes). 

Ensimmäinen havainto Suomesta tästä 
kaakkoisesta alalajista. Linnun jäänteet löysi 
Luonnontieteellisen Keskusmuseon kokoelmis
ta Harri Muukkonen. Tämä alalaji on havaittu 
Ruotsissa jo viisi kertaa (Cederroth 2000). Cle
ment (1995) ja Svensson (1998) ovat oikeastaan 
ainoat lähteet isolepinkäisalalajien määrityson
gelmiin. 

Punakottarainen (Sturnus roseus) (n. 26, 
44,13) 
25.5. Lemland, Lågskär 2kv (v) (Kari Soilevaara, 
Tapio Aalto, Mervi Haukila, Soili Leveelahti 
ym.); 26.5. Korppoo, Jurmo +2kv (video) (Jari 
Helstola); 8.-10.6. Hanko, Hangonkylä +2kv (v) 
(Kimmo Hotulainen, Rolf Nyström, Hannu Lai
ne, Jörgen Palmgren ym.); 9.6. Köyliö, Vinnari 
+lkv (Ilkka Kuvaja, Sami Luoma, Kari Kekki, 
Rauli Holm ym.); 14.-15.6. Pihtipudas, Ilosjoki 
+lkv (Pekka Kyllönen, Terttu & Risto Aulin, 
Hannu Tammelin ym.); 17.-19.6. Sotkamo, Rim
pilänniemi, Hietalahti +lkv (Alpo Parttimaa, 
Juha Mustonen); 23.-25.6. Hailuoto, kirkonkylä 
+lkv (Juha Markkola, Seppo Haapala, Toni 
Eskelin ym.); 4.-8.7. Muonio, kk +lkv (Lassi & 
Lauri Vuollo, ilm. Jorma V. A. Halonen); 30.7. 
Tuupovaara, Kinnasnierni +lkv (Pentti Zetter
berg); 21.8.-3.9. Piikkiö, Piikkiönlahti - Paimio 
+lkv (v, video) (Paavo Sallinen, Lucia Romano, 
Tomi Kaijanen, Jukka J. Nurmi ym.); 10.-11.9. 
Mynämäki, Vallainen - Mietoinen, Kaskinen 
lkv (video) (Hannu Kormano, Tapani Nummi
nen, Jukka J. Nurmi ym.); 8.10. Kalajoki, Maa
kalla lkv (v) (Sami Kalliokoski, Toni Uusimäki, 
Jukka Hauru, Heikki Tuohimaa); 9.10.-11.11. 
Salo, Ollikkala +lkv (v, video) (Jukka J. Nurmi, 
Pentti Kataja, Janne Riihimäki ym.). 

Selvästi kautta aikain paras esiintyminen. 
Köyliössä havaittiin punakottarainen (sama yk
silö?) edellisenä vuonna samassa paikassa. 
Kuvausten pitäisi olla huomattavasti nykyistä 
tarkempia, jotta ikä ja sukupuoli voitaisiin luo
tettavasti määrittää. Ruotsissa on havaittu 
v.1999 loppuun mennessä 107 (Cederroth 2000) 
ja Tanskassa 56 (Thorup & Haaning Nielsen 
2000) yksilöä. 

8.5.1997 Oulu, jätevedenpuhdistamo + lkv (Vil
le & Pekka Suorsa, Kuisma Orell). 
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Mäntysirkku (Emberiza leucocephalos) 
(1,6,1) 
12.-13.11. Pori, Toukari k (Juha Niemi ym.). 

Etenkin naaraspukuisten lintujen kohdalla 
kuvausten tulee olla äärimmäisen yksityiskohtai
sia harmaiden keltasirkkujen ja hybridien eli
minoimiseksi. Lisäksi valaistuksen tulee olla 
hyvä, sillä kokemus on osoittanut, että suomalai
nen niukka talvinen valaistus aiheuttaa helposti 
erheellisiä tulkintoja. Ruotsista on 17 havaintoa v. 
1999 loppuun mennessä (Cederroth 2000). 

Mustapääsirkku (Emberiza melanocephala) 
(0,13,1) 
30.7.-20.8. Korsnäs, Harrström k (Aarne Lahti, 
Birgitta & Sven Nysten, Timo Lahti ym.). 

Lintu käytti hyväkseen lintulaudan antimia, 
ja samaa on todettu kesäisillä linnuilla myös 
Ruotsissa (Cederroth 2000). Valtaosa havain
noista tehdään touko - kesäkuun taitteessa. 
Ajankohta ei kuitenkaan ole aivan poikkeuksel
linen, sillä myös Suomen ensimmäinen lintu ha
vaittiin elokuussa ja lisäksi yksi rusko-/musta
pääsirkku on elokuulta. Ruotsissa on nähty 24 
(Cederroth 2000) ja Tanskassa 16 (Thorup & 
Haaning Nielsen 2000) yksilöä. 

Harmaasirkku (Miliaria calandra) (23,38,3) 
7.-10.5. Parainen, Mattholmsfladan k Ä (Aalto 
Harju, Pekka Harkkomaa, Ari Savola ym.); 22.5. 
Mustasaari, Östra Norrskär (v) (Aarne Lahti, 
Mauri Jalonen); 28.-29.5. Saari, Akonpohja, 
Pohjasuo k Ä (Olli-Pekka Pietiläinen, Esko Vei
jalainen ym.). 

Paras vuosi pitkään aikaan. Ruotsissa on nä
kyvissä pientä valoa tulevaisuuteen tämän voi
makkaasti taantuneen lajin kohdalla, sillä 1999 
todettiin kuusi onnistunutta pesintää (Tyrberg 
2000). 

Todennäköiset tarhakarkulaiset 
Presumed escapes 

Punatavi (Anas cyanoptera) (0,0,1) 
21.5.-1.6. Joensuu, Noljakka, Höytiäisen kana
van suisto jp k (Harri Kontkanen, Kari Lind
blom ym.). 

EnsimmäinenhavaintoSuomesta. TätäPoh
jois-Amerikan länsiosissa, Keski-ja Etelä-Ame
rikassa tavattavaa lajia Euroopanrariteettikomi
teat pitävät yleisesti tarhakarkulaisena. 

Kuparisorsa (Oxyura jamaicensis) (0,14,1) 
30.6.-2.7. Hailuoto, Kirkkosalmi, Hahonnokan 
lintutorni jp k (Juha Markkola, Seppo Haapala, 
Jukka Hauru ym.). 

Lajin esiintymistä Euroopassa seurataan 
tarkasti, koska sen leviäminen saattaa olla uhka 
valkopääsorsapopulaatioille. 

Mandariinisorsa (Aix galericulata) 
n.15.5.-31.7.1986 Inari, Kettujoki 2 jp k (Heikki 
Karhu, Aimo Sieppi, Jouni Aikio, Olli Osma
nen). Linnut ilmeisesti ammuttiin 20.8.1986. 

Poistettu tarkastettavien joukosta vuoden 2000 alusta. 

Havainnot, joiden käsittely on kesken 
Records still under consideration 

Kiljukotka (Aquila clanga) 
27.8. Hanko, Täktom 2kv NW. 

Valtakunnallista linnustonseurantaa 

ldänkäki (Cuculus saturatus) 
21.5.-1.7. Lieksa, Tolkee (ä). 

Arokiuru (Melanocorypha calandra) 
16.-17.4.1995 Porvoo, Pikku-Pernajanlahti. 

Leppälintu (Phoenicurus phoenicurus sama
misicus) 
29.4. Korppoo, Jurmo +2kv k (r, v, video). 

Leppälintu/mustaleppälintu (Phoenicurus 
phoenicurus/ochruros) 
2.-11.5. Jyväskylä, keskusta 2kv k Ä (v, ä, r). 

Sepelsieppo (Ficedula albicollis) 
2.6.1980 Dragsfjärd, Vänö +lkv n. 

Isolepinkäinen (Lanius excubitor homeyeri) 
23.9. Kemiö, kirkonkylä ad; 15.11.-6.12.1998 
Espoo, Röylä. 

Lisäksi tutkittavana on yhä useita harmaalo
kin alalajien cachinnans ja michahellis ehdokkaita. 
Samoin Turun isolepinkäinen, jossa todettiin ala
lajin sibiricus piirteitä, odottaa parempia aikoja. 

Hylätyt havainnot 
Records not accepted 

Yöhaikara (Nycticorax nycticorax) 
3.8. Sipoo, Nevas N. 

Lyhytnokkahanhi (Anser brachyrhyncus) 
27.6.1987 Inari, Sammuttijänkä E. 

Lumihanhi (Anser caerulescens) 
5.6.1998 Hanko, Tulliniemi a 4 SSE. 

Amerikanhaapana (Anas americana) 
26.4. Lappeenranta, Vainikkala N. 

Käärmekotka (Circaetus gallicus) 
26.6. Kalajoki, Letto S. 

Arosuohaukka (Circus macrourus) 
21.4. Kristiinankaupunki, Härkmeri +2kv n NE; 
23.4. Rääkkylä, Oravilahti 2kv; 25.4. Vammala, 
Pirunvuori +2kv n N; 15.5. Vehkalahti, Vepsu 
+2kv n NE; 17.5. Lieksa, Murronvaara +2kv n 
(video); 28.5. Siilinjärvi, Jälä +2kv n SSE; 3.6. 
Joutseno, Konnunsuo 2kv n; 26.8. Västanfjärd, 
Nivelax lkv; 11.4.1999 Keuruu, Riiho +2kv k. 

Pikkukiljukotka (Aquila pomarina) 
27.4. Köyliö, Vinnari subad/ ad WSW; 14.5. Veh
kalahti, Vepsu subad NE; 20.5. Liminka, Virkku
la ENE; 10.8. Lappajärvi, Hyytiälä subad/ ad. 

Kiljukotka (Aquila clanga) 
4.5. Hailuoto, Kirkkosalmi ad; 10.6. Saari, Pohjan
ranta ad NW; 23.5.1999 Kotka, öljysatama ad NE. 

Keisarikotka (Aquila heliaca) 
6.9. Hanko, Täktom subad (v); 19.4.1999 Kon
tiolahti, Jakokoski 2kv S. 

Vuorikotka (Hieraetus fasciatus) 
22.4. Uusikaupunki, Esimo 2kv SW. 

Isokihu (Stercorarius skua) 
28.5. Porvoo, Emäsalo W; 29.7. Hanko, lintu
asema NE. 

Pikkuruokki (Alle alle) 
8.11.1993 Keuruu, Keurusselkä; 9.11.1999 Kris
tiinankaupunki, Pohjolan Voima S. 

Tammitikka (Dendrocopos medius) 
27.5. Lohja, Vappula. 

Lyhytvarvaskiuru (Calandrella brachydachJla) 
20.5. Helsinki, Lauttasaari NE; 22.6. Lieksa, Koli. 
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Valtakunnallista linnustonseurantaa 

Nummikirvinen (Anthus campestris) 
25.5.1999 Keuruu, Riiho. 

Sitruunavästäräkki (Motacilla citreola) 
15.5.1999 Keuruu, Riiho k. 

Mustakaularastas (Turdus ruficollis atrogu
laris) 
24.-25.6. Hanko, Täktom ad k. 

Kashmirinuunilintu (Phylloscopus humei) 
21.10. Uusikaupunki, Vekara. 

Kirjosieppo x sepelsieppo (Ficedula hypo
leuca x albicollis) 
3.6. Korppoo, Jurmo n (v, video). 

Mäntysirkku (Emberiza leucocephalos) 
21.1. Jokioinen, Ruokosuo (v). 

Mustapääsirkku (Emberiza melanocephala) 
14.11.1996 Sauvo, Nummenpakka. 

Harmaasirkku (Miliaria calandra) 
9.2. Kotka, Munsaari. 

Lisäyksiä ja korjauksia Corrections 

ldänkäki (Cuculus saturatus) 
päivämäärätäydennys: 6.7.1998 Karstula, Haa
palahti (aiemmin julkaistu 25.6.-4.7.1998) (Tar
mo Lehtilä). 

Mustapäätasku (Saxicola torquata) 
23.-24.9.1999 Korppoo, Utö sukupuoli po k. 

Ruokosirkkalintu (Locustella luscinioides) 
30.5.-24.6.1999 Köyliö, Köyliönjärvi ikämääri
tys poistetaan. 

Kiitokset 

Tämän katsauksen havainnoista ovat antaneet 
asiantuntijalausuntoja Peter Barthel, Antti 
Below, Andreas Buchheim, Dick Forsman, Han
nu Jännes, Alan Knox, Krister Mild, Killian Mul
larney, Axel Mtiller ja Lars Svensson. Jan van 
der Laan ja Uno Unger ovat antaneet tietoja omi
en rariteettikomiteoidensa työskentelystä. 
Valokuvaajien lisäksi Philippe Fayt, Jari Helsto
la, Jari Kontiokorpi jaJukkaJ. Nurmi toimittivat 
RK:lle videomateriaalia havaituista linnuista. 
Pirkka Aalto, Göran Andersson, Seppo Aro, 
Rolf Friberg, Pekka Kyllönen, Petri Lampila, 
Markku Loippo, Antti Mikala, Jukka J. Nurmi, 
Mika Ohtonen, Marko Pohjoismäki, Mikko Pöy
hönen, Esko Rajala, Eelis Rissanen, Hannu 
Rönkkö, Kari Soilevaara, Sami Timonen, Kari 
Tornikoski, Jani Vastamäki ja Pentti Zetterberg 
ovat kommentoineet katsausta ja tehneet siihen 
useita tarkennuksia. Timo Pulliainen ja Tapio 
Tohmo toimittivat tämän katsauksen rariteetti
komitean kotisivuille ja valmistivat katsauksen 
kartan. Kiitokset! 

130 

Summary: Rare birds in Finland in 2000 

This is the 26th annual report of the Finnish 
Rarities Committee. It lists ali accepted records 
for the year 2000 and some older previously un
published records. A few records are still under 
consideration and will be published in the com
mittee' s next reports. Records of birds not consi
dered to be genuine vagrants, rejected records 
and corrections are listed separately. 

In the rarities perspective this year was fair
ly good with most species turning up in average 
numbers. New species to Finland were Western 
Bonelli' s Warbler and Harlequin Duck. The first 
Yellow-legged Gulls (Larus argentatus michahel
lis) were also accepted. Steppe Grey Shrike 
(Lanius excubitor pallidirostris) was also added to 
the list, the first and so far only record being one 
found dead in 1981. The first Cinnamon Tea! 
was also accepted, but it was presumed to be an 
escape. The first Egyptian Vulture, from the 
year 1962, was accepted (but the subspecies, 
which may be relevant for assessing the origin, 
is still under consideration). Also the first 
Hume's Leaf Warbler, from the year 1972, was 
accepted. The second Siberian Rubythroat was 
seen. Other major rarities (with less than six pre
vious records) were European Storm-Petrel, 
White-tailed Lapwing, Bimaculated Lark and 
Eyebrowed Thrush. The highlights of the sum
mer were the influx of Lanceolated Warblers (20 
singing males) and the first breeding records for 
Booted Warbler (two nests). Record numbers of 
Great Northern Diver, GreatSkua, Iceland Gull, 
White-winged Tern, Greater Short-toed Lark, 
Hume's Leaf Warbler, Penduline Tit and 
Rose-coloured Starling were seen. The year 2000 
was also very good for Marsh Tit, Collared Fly
catcher, Pallid Harrier and Spotted and Lesser 
Spotted Eagle. 

The details included for each record are: 
date and locality, number of birds if more than 
one, other details if known (kv = calendar year, 
jp = adult breeding plumage, tp = winter pluma
ge, vp = transient plumage, n-puk. = female plu
mage, Ä = singing, r = ringed, W (= west) etc. 
means migrating birds and their direction, 
(v)/ (ä) = photographed/ taperecorded (and this 
evidence seen or heard by the committee). The 
three numbers in brackets after each species' 
name give the total number of individuals ob
served in Finland (1) before 1975, (2) in the pe
riod 1975-1999 and (3) in 2000, respectively. 
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